

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng huyện Bạch Thông đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Quyết định số 328/QĐ-UBND ngày 28/2/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc phê duyệt Đề án xây dựng huyện Bạch Thông đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 28/02/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Kạn năm 2023; UBND huyện Bạch Thông xây dựng kế hoạch đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025 cụ thể, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

**1. Mục đích:** Đến năm 2025 hoàn thành các tiêu chí theo Bộ tiêu chí quốc gia về huyện Nông thôn mới và được công nhận huyện nông thôn mới.

**2. Yêu cầu:** Duy trì 04 xã đã đạt chuẩn nông thôn mới đã được công bố, phấn đấu 09 xã hoàn thành nông thôn mới vào năm 2025; 01 thị trấn trên địa bàn đạt chuẩn đô thị văn minh.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

##### 1. Đối với huyện nông thôn mới:

###### 1.1. Yêu cầu của tiêu chí:

Theo Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới ban hành kèm theo Quyết định số 320/QĐ-TTg, phải đạt được các tiêu chí:

- Có 100% số xã trên địa bàn đạt chuẩn nông thôn mới: Đến nay huyện Bạch Thông mới có 04/13 xã đạt chuẩn (*Quang Thuận, Cẩm Giàng, Dương Phong, Quân Hà*), còn 09 xã chưa đạt chuẩn (*Tân Tú, Lục Bình, Vi Hương, Sỹ Bình, Vũ Mụn, Mỹ Thanh, Nguyên Phúc, Đôn Phong, Cao Sơn*).

- Có ít nhất 10% số xã trên địa bàn đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao: Đến nay huyện có 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (*xã Quang Thuận*), đạt 7,6%; Huyện cần phấn đấu thêm 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao để đạt chỉ tiêu của Bộ tiêu chí.

- Có 100% số thị trấn trên địa bàn đạt chuẩn đô thị văn minh: Huyện có 01 thị trấn, nhưng chưa đạt chuẩn.

- Tỷ lệ hài lòng của người dân trên địa bàn đối với kết quả xây dựng nông thôn mới của huyện đạt từ 90% trở lên: Huyện chưa tổ chức lấy ý kiến đánh giá.

- Đạt các tiêu chí huyện nông thôn mới: Kết quả đến nay, huyện Bạch Thông có 3/9 tiêu chí đạt, còn lại 6/9 tiêu chí chưa đạt. Cụ thể:

- Các tiêu chí đã đạt (03 tiêu chí): Tiêu chí số 3 (*Thủy lợi và phòng chống thiên tai*), Tiêu chí số 4 (*Điện*), Tiêu chí số 9 (*Hệ thống chính trị - An ninh trật tự -*

Hành chính công).

- Các tiêu chí chưa đạt (06 tiêu chí): Quy hoạch; Giao thông; Y tế - Văn hóa
- Giáo dục; Kinh tế; Môi trường; Chất lượng môi trường sống.

## **1.2. Lộ trình phấn đấu thực hiện các tiêu chí:**

**\* Năm 2023:**

### **1. Tiêu chí số 1 về Quy hoạch:**

a) *Hiện trạng:* Huyện chưa có quy hoạch xây dựng vùng huyện và quy hoạch chung được tích hợp với quy hoạch của tỉnh. Các công trình hạ tầng kỹ thuật thiết yếu hoặc hạ tầng xã hội thiết yếu chưa được đầu tư xây dựng theo quy hoạch, xây dựng vùng huyện đã được phê duyệt.

b) *Nội dung thực hiện:* Tích hợp quy hoạch xây dựng vùng huyện và quy hoạch chung được tích hợp với quy hoạch tỉnh chưa được phê duyệt; Xây dựng Các công trình hạ tầng kỹ thuật thiết yếu hoặc hạ tầng xã hội thiết yếu chưa được đầu tư xây dựng theo quy hoạch xây dựng vùng huyện đã được phê duyệt.

c) *Thời gian thực hiện:* Năm 2023 và năm 2024.

d) *Phân công phụ trách:* Lãnh đạo phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện

### **2. Tiêu chí số 2 về Giao thông:**

a) *Hiện trạng:* Hệ thống giao thông trên địa bàn huyện đã đảm bảo kết nối tới các xã và được bảo trì hàng năm. Tỷ lệ km đường huyện đạt chuẩn theo quy hoạch đạt 95,93%, tuyến đường Quang Thuận-Mai Lạp chưa được cứng hóa.

b) *Nội dung thực hiện:* Xây dựng tuyến đường liên xã Quang Thuận huyện Bạch Thông – xã Mai Lạp huyện Chợ Mới, dự kiến chiều dài 8,4km. Lồng ghép các nguồn vốn hỗ trợ để 100% số xã trên địa bàn huyện đạt tiêu chí Giao thông; hệ thống đường giao thông đảm bảo kết nối tới các xã và được bảo trì hàng năm; 100% km đường giao thông huyện đạt chuẩn theo quy hoạch.

- Thực hiện nhựa hóa hoặc bê tông đường nội thị để đảm bảo tỷ lệ mặt đường được nhựa hóa hoặc bê tông đạt tỷ lệ 100%. Đến năm 2023 đạt tiêu chí huyện nông thôn mới về giao thông.

- Các tuyến đường được trồng cây xanh dọc tuyến.

- Ưu tiên sử dụng nguồn vốn hỗ trợ trực tiếp từ Chương trình (*nguồn Ngân sách trung ương, tỉnh, huyện*) để thực hiện nhựa hóa hoặc bê tông hóa các tuyến đường liên xã, đường nội thị.

c) *Thời gian thực hiện:* Năm 2023-2024.

d) *Phân công phụ trách:* Lãnh đạo phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện.

**\* Năm 2024:**

### **1. Tiêu chí số 5 về Y tế - Văn hóa - Giáo dục:**

a) *Hiện trạng:* Trung tâm Y tế huyện đã đạt chuẩn hạng 3 theo Thông tư số 23/2005/TT-BYT ngày 25/8/2005 của Bộ Y tế. Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện chưa đạt chuẩn do chưa được đầu tư xây dựng. Trên địa bàn huyện có 01 trường Trung học phổ thông nhưng chưa đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 do thiếu sân chơi, bãi tập, cơ cấu lớp học (*có 12/15 lớp*), diện tích theo quy định. Trung tâm

Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên chưa đạt kiểm định chất lượng giáo dục do diện tích chưa đạt chuẩn (*còn thiếu 500m<sup>2</sup> đất thể dục thể thao*); cơ sở vật chất Trung tâm còn thiếu phòng học, phòng thực hành, phòng chức năng; đội ngũ giáo viên thiếu (*thiếu giáo viên dạy nghề, giáo viên văn hóa*).

*b) Nội dung thực hiện:*

- Đối với Trung tâm y tế huyện: Xây dựng cải tạo một số hạng mục cơ sở vật chất trung tâm y tế huyện như: Xây khu nhà y tế dự phòng, hệ thống xử lý nước thải y tế, đường ống hệ thống cấp, thoát nước sinh hoạt, thay thế toàn bộ đường điện sinh hoạt, hệ thống báo cháy tự động.

- Đối với Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện: Xây dựng Trung tâm Văn hóa – Thể thao, sân vận động.

- Đối với trường Trung học phổ thông; Tiếp tục đầu tư triển khai thực hiện các phòng học.

- Đối với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên; Xây dựng tiếp các hạng mục để đạt chưa đạt kiểm định chất lượng giáo dục.

*c) Thời gian thực hiện:* Năm 2023-2024.

*d) Phân công phụ trách:*

Lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm y tế huyện; Văn phòng HĐND-UBND huyện; Hiệu trưởng trường THPT; Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp - GDTX.

*\* Nguồn vốn:*

- Đối với Trung tâm y tế huyện: Xây dựng cải tạo một số hạng mục cơ sở vật chất trung tâm y tế huyện như:

+ Xây khu nhà y tế dự phòng, kinh phí: 2.500 triệu đồng.

+ Hệ thống xử lý nước thải y tế, kinh phí: 3.000 triệu đồng

+ Đường ống hệ thống cấp, thoát nước sinh hoạt, kinh phí: 700 triệu đồng.

+ Thay thế toàn bộ đường điện sinh hoạt, kinh phí: 500 triệu đồng.

+ Hệ thống báo cháy tự động, kinh phí: 1.500 triệu đồng.

- Đối với Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện: Xây dựng Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Sân vận động huyện, kinh phí: 28.600 triệu đồng

- Đối với sân vận động huyện: 22.035 triệu đồng.

- Đối với Trường THPT, kinh phí: 3.761 triệu đồng.

- Đối với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên; Xây dựng tiếp các hạng mục để đạt chưa đạt kiểm định chất lượng giáo dục, kinh phí 7.318 triệu đồng .

## **2. Tiêu chí số 6 về Kinh tế:**

*a) Hiện trạng:* Chưa có khu công nghiệp, hoặc cụm công nghiệp được đầu tư kết cấu hạ tầng kỹ thuật, hoặc cụm ngành nghề nông thôn, hiện nay huyện mới phê duyệt Đồ án cụm công nghiệp Cẩm Giàng. Chợ trung tâm huyện chưa đạt tiêu chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm do chợ chưa hoạt động thường xuyên, vẫn là chợ phiên. Huyện đã hình thành vùng nguyên liệu tập trung đối với các sản phẩm chủ

lực hoặc có mô hình liên kết theo chuỗi giá trị đảm bảo an toàn thực phẩm, kết nối từ sản xuất đến tiêu thụ đối với các sản phẩm chủ lực của huyện; có Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp hoạt động hiệu quả.

*b) Nội dung thực hiện:*

- Đầu tư xây dựng và hoạt động có hiệu quả Cụm công nghiệp Cẩm Giàng. Đề xuất bổ sung quy hoạch và thu hút đầu tư xây dựng cụm công nghiệp Quân Hà, Tân Tú.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, nâng cao chất lượng hoạt động của các chợ trên địa bàn; khuyến khích phát triển các siêu thị vừa và nhỏ ở trung tâm huyện và các xã. Duy trì chợ trung tâm huyện đạt chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm.

- Phát triển kinh tế sản xuất nông - lâm nghiệp theo quy hoạch vùng, liên kết sản xuất với chế biến, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp đối với các sản phẩm chủ lực của huyện, liên kết theo chuỗi giá trị, đảm bảo an toàn thực phẩm. Cụ thể:

+ Vùng trồng lúa tập trung ở các xã: Vi Hương, Quân Hà, Cẩm Giàng, Tân Tú, Lục Bình. Vùng trồng ngô tập trung ở 05 xã dọc Sông cầu chủ yếu là: Mỹ Thanh, Nguyên Phúc, Dương Phong, Quang Thuận và Đôn Phong. Vùng trồng cây ăn quả tập trung ở các xã phía Tây Nam của huyện: Quang Thuận, Đôn Phong và Dương Phong. Vùng trồng cây công nghiệp ngắn ngày và cây đặc sản: Sỹ Bình, Vũ Muộn, Cao Sơn, Tân Tú, Lục Bình, Nguyên Phúc.

+ Vùng phát triển kinh tế rừng tập trung ở các xã gần đường giao thông và sông suối thuận lợi cho việc vận chuyển như: Nguyên Phúc, Cẩm Giàng, Dương Phong, Đôn Phong, Quang Thuận, Lục Bình, Tân Tú, Vi Hương và thị trấn Phủ Thông.

+ Vùng trồng cây rau đậu, dưa tập trung ở các xã vùng ven thành phố Bắc Kạn như: Cẩm Giàng, Quân Hà, Quang Thuận, Nguyên Phúc và các xã có điều kiện phù hợp như Sỹ Bình, Vũ Muộn.

+ Vùng chăn nuôi đại gia súc tại các xã: Mỹ Thanh, Cao Sơn, Sỹ Bình, Vũ Muộn, Nguyên Phúc, Dương Phong và Đôn Phong. Chăn nuôi lợn, gia cầm tại thị trấn Phủ Thông, Tân Tú, Quân Hà, Cẩm Giàng.

+ Ưu tiên nguồn lực hỗ trợ phát triển xây dựng vùng chè trung du tại các xã Quang Thuận, Quân Hà, Tân Tú, Vi Hương quy mô trồng mới đến năm 2025 là 200 ha.

+ Đầu tư, khai thác các điểm du lịch sinh thái, du lịch trải nghiệm tại các xã Vi Hương, Lục Bình, Đôn Phong, Quang Thuận...

- Duy trì Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp hoạt động có hiệu quả.

-Lồng ghép tất cả các nguồn lực của các Chương trình MTQG, nguồn sự nghiệp kinh tế ngân sách huyện và các nguồn huy động hợp pháp khác để thực hiện tiêu chí.

*d) Phân công phụ trách:* Lãnh đạo UNND huyện, lãnh đạo phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp.

**\* Năm 2025:**

**1. Tiêu chí số 7 về Môi trường:**

a) *Hiện trạng*: Hệ thống thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện đảm bảo yêu cầu về bảo vệ môi trường; tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt chôn lấp trực tiếp  $\leq 50\%$  tổng lượng phát sinh: Chưa đạt (*do hiện tại còn nhiều xã chưa đạt chuẩn*). Chưa đạt tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn (40%). Chưa có mô hình tái chế chất thải hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp quy mô cấp xã trở lên và công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung áp dụng biện pháp phù hợp.

b) *Nội dung thực hiện*:

- Đến hết năm 2025 có 100% số xã, thị trấn đạt tiêu chí môi trường. Hệ thống thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện đảm bảo theo yêu cầu về bảo vệ môi trường; chất thải rắn sinh hoạt chôn lấp trực tiếp khoảng 50% tổng lượng rác phát sinh.

- Phân đầu 60% hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn, chất thải sinh hoạt tại nguồn.

- Xây dựng công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung áp dụng biện pháp phù hợp.

- Các cơ sở sản xuất kinh doanh, làng nghề, khu công nghiệp thực hiện đúng các quy định về bảo vệ môi trường; đảm bảo tỷ lệ đất trồng cây xanh trong cụm công nghiệp.

- Phân đầu 50% tỷ lệ chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý theo quy định.

- 100% địa điểm tập kết, trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện có hạ tầng về bảo vệ môi trường theo quy định.

- Tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện thu gom, xử lý, phân loại rác thải tại nguồn...

d) *Phân công phụ trách*: Lãnh đạo UNND huyện, lãnh đạo phòng Tài nguyên và Môi trường.

## **2. Tiêu chí số 8 về Chất lượng môi trường sống:**

a) *Hiện trạng*: Chưa đạt tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn từ hệ thống cấp nước tập trung và tỷ lệ công trình cấp nước tập trung có tổ chức quản lý, khai thác hoạt động bền vững. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm do huyện quản lý tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm, không có trường hợp ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

b) *Nội dung thực hiện*:

- Đến năm 2023, 18% hộ gia đình trở lên được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn từ hệ thống cấp nước tập trung.

- Các công trình cấp nước sinh hoạt tập trung trên địa bàn có tổ chức quản lý, khai thác hoạt động bền vững.

- Xây dựng đề án hoặc kế hoạch bảo vệ chất lượng nước, phục hồi cảnh quan, cải tạo hệ sinh thái ao, hồ và các nguồn nước mặt trên địa bàn huyện.

- Cảnh quan, không gian trên địa bàn huyện đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn.

- 100% cơ sở sản xuất, chế biến, dịch vụ (*làng nghề, cụm công nghiệp..., chăn nuôi, chế biến lương thực, thực phẩm*) thực hiện đúng các quy trình về bảo vệ môi trường.

d) *Phân công phụ trách*: Lãnh đạo UNND huyện, lãnh đạo phòng Tài nguyên và Môi trường; Nông nghiệp và PTNT.

### **B. Đối với Đô thị văn minh:**

a) *Hiện trạng*: Qua đánh giá các tiêu chí đô thị văn minh đối với thị trấn Phủ Thông theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về Ban hành quy định, tiêu chí, trình tự thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh, thị trấn Phủ Thông đã đạt 05 tiêu chí: An ninh đô thị; Thông tin, truyền thông đô thị; Việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo ở đô thị; Y tế, giáo dục đô thị; Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị, còn 4 tiêu chí chưa đạt: Quy hoạch đô thị; Giao thông đô thị; Môi trường và an toàn thực phẩm đô thị; Văn hóa, thể thao đô thị, cụ thể:

- Quy hoạch đô thị: UBND thị trấn Phủ Thông đang sử dụng quy hoạch chung tại Quyết định số 94/QĐ-UBND ngày 12/01/2012 của UBND tỉnh Bắc Kạn; chưa có quy hoạch riêng đối với thị trấn Phủ Thông. Trụ sở UBND thị trấn có diện tích khoảng 1000m<sup>2</sup>, hiện nay đã xuống cấp, diện tích không đạt chuẩn theo quy định; Còn 14 nhà tạm, nhà dột nát.

- Giao thông đô thị: Thị trấn còn 2,2 km đường thôn (*Khuổi Chả, Khuổi Chàm, Khuổi Lừa*) đã xuống cấp; 5,4 km vỉa hè hành lang chưa được lát, vẫn còn trường hợp lấn chiếm vỉa hè kinh doanh buôn bán; 01 km khu vực thôn Đèo Giàng chưa có điện chiếu sáng.

- Môi trường và an toàn thực phẩm đô thị: 50/965 hộ tại 3 thôn Khuổi Lừa, Khuổi Chàm, Khuổi Chả chưa được sử dụng nước sạch theo quy định; 34 hộ chưa có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch.

- Văn hóa, thể thao đô thị: UBND thị trấn đang sử dụng Hội trường UBND xã Phương Linh cũ làm nhà văn hóa diện tích khoảng 1.200 m<sup>2</sup> nhưng chưa đạt so với tiêu chí; 13 nhà văn hóa thôn, phố chưa đảm bảo theo tiêu chí về thiết chế văn hóa, có 11/13 nhà văn hóa chưa đảm bảo theo tiêu chí về diện tích; số hộ đạt gia đình văn hóa năm 2021 là 825/965 hộ đạt 85,49%.

#### *b) Nội dung thực hiện:*

- Đối với các tiêu chí đã đạt: Duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt chuẩn. Tập trung nguồn lực để đầu tư thực hiện các tiêu chí chưa đạt; phấn đấu năm 2025, thị trấn Phủ Thông đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Đối với các tiêu chí chưa đạt:

- Tiêu chí Quy hoạch đô thị:

+ Quy hoạch chung thị trấn Phủ Thông hiện tại đã được phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch.

+ Tổ chức sắp xếp, bố trí địa điểm trụ sở UBND thị trấn đảm bảo diện tích theo quy định.

+ Chỉ đạo hỗ trợ làm nhà ở cho 14 hộ.

- Tiêu chí Giao thông đô thị: Nâng cấp đường thôn (*Khuổi Chả, Khuổi Chàm, Khuổi Lừa*) với chiều dài 2,2 km.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo phòng Kinh tế - Hạ tầng; Tài nguyên và Môi trường; Văn hóa - Thông tin.

- Thị trấn Phủ Thông: Lãnh đạo UBND thị trấn; công chức Địa chính - NN-XD&MT; Văn hóa – Thông tin.

e) *Nguồn vốn:* Tổng nguồn vốn là: 7.814 triệu đồng, trong đó:

- Vốn cho tiêu chí Quy hoạch đô thị: 3.516 triệu đồng (*quy hoạch: 2.900 triệu đồng, hỗ trợ nhà ở: 616 triệu đồng*).

- Vốn cho tiêu chí Giao thông đô thị: 4.298 triệu đồng.

### **C. Duy trì xã nông thôn mới: Xã Dương Phong.**

a) *Hiện trạng*

Qua rà soát xã vẫn còn một số tiêu chí chưa đạt tuy nhiên UBND huyện vẫn tạm tính xã đạt 19/19 tiêu chí. Một số tiêu chí cần đầu tư để nâng cao chất lượng tiêu chí theo yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM giai đoạn 2021 – 2025.

b) *Nội dung thực hiện:*

- Tiêu chí Giao thông: Còn 3,0 km đường thôn và liên thôn chưa cứng hóa và 0,6 km xuống cấp cần sửa chữa, nâng cấp.

- Tiêu chí Thủy lợi: Còn một số đập, kênh mương chưa được đầu tư xây dựng, cần thiết phải đầu tư để phục vụ nước tưới sản xuất.

- Tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa: Chưa có sân thể thao phục vụ sinh hoạt văn hóa, thể thao toàn xã; một số sân thể thao thôn chưa đạt chuẩn.

- Tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm: Rác thải sinh hoạt, chất thải trong chăn nuôi ở một số thôn trên địa bàn xã chưa được thu gom, xử lý theo quy định, môi trường chưa đảm bảo; thôn Bản Mèn, Bản Mún chưa có hệ thống thoát nước sinh hoạt khu vực tập trung dân cư.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo UBND huyện, lãnh đạo phòng Tài nguyên và Môi trường, Kinh tế - Hạ tầng; Văn hóa – Thông tin; Nông nghiệp và PTNT.

- Cấp xã: lãnh đạo UBND xã, công chức văn hóa – xã hội, công chức Công chức Địa chính.

\* **Nguồn vốn:** Tổng nguồn vốn để hoàn thiện các tiêu chí: 12.691,2 triệu đồng;

- Tiêu chí quy hoạch: 250 triệu đồng .

- Tiêu chí Giao thông: 5.353 triệu đồng

- Tiêu chí Thủy lợi và phòng, chống thiên tai: Tổng số tiền 2.394 triệu đồng.

- Tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa: 4.065 triệu đồng.

- Tiêu chí nhà ở dân cư: 264 triệu đồng.

- Tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm: 365 triệu đồng .

## **D. Xã nông thôn mới nâng cao duy trì: Quang Thuận.**

### *a) Hiện trạng*

Rà soát theo bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022-2025, kết quả như sau:

\* Các tiêu chí đã đạt (6 tiêu chí): Quy hoạch; Điện; Nhà ở dân cư; Nghèo đa chiều; Lao động; Chất lượng môi trường sống.

\* Các tiêu chí chưa đạt (13 tiêu chí):

- Tiêu chí Giao thông:

+ Tỷ lệ đường thôn và đường liên thôn được cứng hóa 8,54/8,74 km, đạt 97,7%, còn phải cứng hóa 0,2 km (*đạt 100% quy định*) và một số tuyến đường liên thôn đã xuống cấp cần được nâng cấp, bảo dưỡng; 50% đường thôn và đường liên thôn chưa có các hạng mục như biển báo, điện chiếu sáng, gờ giảm tốc...

+ Tỷ lệ đường ngõ xóm được cứng hóa được 2,6/3,1 km đạt 83,9% (*quy định đạt trên 85%*), cần phải cứng hóa 0,1 km mới đạt chỉ tiêu.

- Tiêu chí Thủy lợi và phòng chống thiên tai:

+ Hiện xã chưa có tổ chức thủy lợi cơ sở, các hoạt động sử dụng nguồn ngân sách nhà nước hỗ trợ sử dụng sản phẩm dịch vụ thủy lợi được hợp đồng với đơn vị ngoài xã để thực hiện.

+ Cây trồng chủ lực của xã là cây cam, quýt với diện tích hơn 450ha, hiện tưới hoàn toàn phụ thuộc vào tự nhiên.

+ Theo phân cấp quản lý hiện xã có 22 công trình thủy lợi nhỏ. Có nhiều công trình đã xuống cấp, tuy nhiên hàng năm kinh phí từ nguồn hỗ trợ sử dụng sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi chỉ có thể sửa chữa 2 đến 3 công trình, chưa đáp ứng được nhu cầu duy tu bảo dưỡng thường xuyên.

+ Xã còn 03 công trình kênh mương tạm (*Mương Nà Lầy, thôn Boóc Khún, dài 700m, phục vụ tưới 3 ha; Mương Đông Hấu, thôn Boóc Khún, dài 500m, phục vụ tưới 2ha; Mương Khuổi Vén thôn Nà Hin, dài 400m, phục vụ tưới 1,7ha*) và một số đoạn cuối các tuyến mương chưa xây dựng hết (*đoạn cuối mương Phai Hin, dài 400m; đoạn cuối mương Nà Ưống, dài 300m; đoạn cuối mương Nà Đình, dài 400m; đoạn cuối mương Pù Đôn - Nà Chạp, dài 430m..*) cần được tiếp tục đầu tư xây dựng hoàn thiện.

Xã có 02 máy thủy luân đã xuống cấp cần có phương án xây dựng nguồn tưới khác để phục vụ tưới cho hai xứ đồng Nà Đình, Nà Chạp với diện tích 7,5 ha.

+ Xã có xây dựng phương án phòng chống thiên tai hàng năm, tuy nhiên chưa đánh giá xếp loại.

- Tiêu chí Giáo dục: Có 01 trường TH&THCS, 01 trường mầm non. Hiện nay 2 nhà trường chỉ đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1.

- Tiêu chí Văn hóa: Trên địa bàn xã chưa lắp đặt các dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời do nguồn lực có hạn trong thời gian tới cần tiếp tục được quan tâm để đảm bảo đáp ứng được yêu cầu của tiêu chí. Việc duy trì phong trào thể thao chủ yếu tập trung vào xây dựng các câu lạc bộ bóng chuyền hơi, bóng chuyền da của



các thôn. Về tỷ lệ thôn đạt tiêu chuẩn văn hóa: 11/11 thôn đạt khu dân cư văn hóa, tuy nhiên chưa có thôn nào đạt chuẩn nông thôn mới.

- Tiêu chí Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: Xã chưa có chợ theo quy hoạch.

- Tiêu chí Thông tin và Truyền thông: Xã có điểm phục vụ bưu chính tuy nhiên chưa cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho người dân; dịch vụ báo chí truyền thông còn ít, chưa có điểm cung cấp xuất bản phẩm; chưa có mạng WiFi miễn phí ở các điểm công cộng.

- Tiêu chí Thu nhập: Thu nhập bình quân đầu người năm 2021 đạt 40,03 triệu đồng/người/năm; Thu nhập bình quân đầu người năm 2022 là 43,06 triệu đồng/người/năm.

- Tiêu chí Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn: Về ứng dụng chuyển đổi số để thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã: hiện mới chỉ có sản phẩm của HTX, tổ HT thực hiện truy xuất nguồn gốc, còn sản phẩm chủ lực như cam sành, quýt Bắc Kạn, ổi, táo .... chưa thực hiện được việc truy xuất nguồn gốc. Sản phẩm chủ lực của xã ( cam sành, quýt bắc kạn) tham gia bán qua kênh thương mại điện tử còn rất thấp  $1,5/4500$  tấn = 0,33%. Vùng nguyên liệu tập trung đối với nông sản chủ lực của xã (*cam sành, quýt Bắc Kạn, ổi...*) chưa được cấp mã vùng. Chưa triển khai quảng bá hình ảnh điểm du lịch của xã thông qua ứng dụng Internet, mạng xã hội

- Tiêu chí Y tế: Tỷ lệ người dân có sổ khám chữa bệnh điện tử: 501/2142 người, đạt 23,38.

- Tiêu chí Hành chính công: Chưa thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải quyết.

- Tiêu chí Tiếp cận pháp luật: Xã thành lập được 11 tổ hòa giải tại 11 thôn trên địa xã (*tại Quyết định số 250/UBND ngày 06/09/2022 của UBND xã*). Xã được công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. Hiện nay xã chưa bố trí được kinh phí hỗ trợ triển khai hoạt động của tổ hòa giải và hòa giải viên theo quy định (*Nghị quyết số 33/2015/NQ-HĐND ngày 16/12/2015 của HĐND tỉnh Bắc Kạn*); chưa tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho hòa giải viên cơ sở.

- Tiêu chí Môi trường: Tỷ lệ chất thải rắn nguy hại (*chủ yếu là vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật đã qua sử dụng*) trên địa bàn được thu gom, vận chuyển và xử lý đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ môi trường 580/760kg, chiếm 76,3%. Tỷ lệ sử dụng hình thức hỏa táng: hiện xã chưa sử dụng hình thức hỏa táng do chưa phù hợp với phong tục tập quán của bà con địa phương.

- Tiêu chí Quốc phòng và An ninh: Chưa có mô hình camera an ninh.

*b) Nội dung thực hiện:*

- Duy trì các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao; tập trung thực hiện các tiêu chí chưa đáp ứng yêu cầu của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2022-2025.

- Thu nhập bình quân đầu người của xã tại thời điểm xét công nhận xã nông

thôn mới kiểu mẫu phải cao hơn từ 10% trở lên so với mức thu nhập bình quân đầu người áp dụng theo quy định đối với xã nông thôn mới nâng cao tại cùng thời điểm.

- Có ít nhất 01 mô hình thôn thông minh do UBND tỉnh quy định cụ thể.

c) *Thời gian thực hiện*: Năm 2023-2025.

d) *Phân công phụ trách*:

- Cấp huyện: Lãnh đạo UNND huyện, lãnh đạo phòng Tài nguyên và Môi trường, Kinh tế - Hạ tầng; Văn hóa – Thông tin; Nông nghiệp và PTNT.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã, công chức văn hóa – xã hội, công chức Công chức Địa chính - NN-XD&MT.

e) *Nguồn vốn*: Tổng nguồn vốn: 22.822 triệu đồng, trong đó:

- Vốn cho tiêu chí Quy hoạch: 300 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí Giao Thông: 16.522 triệu đồng .

- Vốn cho tiêu chí Cơ sở hạ tầng thương mại: 6.000 triệu đồng.

## **E. Xã trong lộ trình nông thôn mới nâng cao:**

### **1. Xã Quân Hà:**

a) *Hiện trạng*:

Đánh giá thực trạng theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao để phấn đấu công nhận năm 2025. Cụ thể:

\* Các tiêu chí đã đạt (*11 tiêu chí*): Quy hoạch; Thủy lợi và phòng, chống thiên tai; Điện; Văn hóa; Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Nhà ở dân cư; Nghèo đa chiều; Lao động; Hành chính công; Chất lượng và môi trường sống; Quốc phòng và an ninh.

\* Các tiêu chí chưa đạt (*8 tiêu chí*):

- Tiêu chí Giao thông: Đường trục thôn có 17,88 km đã cứng hóa được 14,38 km đạt 80,42% (*quy định 100%*), chưa có biển chỉ dẫn, biển báo, gờ giảm tốc; Đường ngõ có 8,81 km đã cứng hóa được 5,22 km đạt 59,2% (*quy định trên 85%*), có 7/15 thôn chưa có điện chiếu sáng, đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Tiêu chí Giáo dục: Tỷ lệ trường học các cấp (*mầm non, tiểu học, THCS, hoặc trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là THCS*) đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1 và có ít nhất 01 trường đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2: chưa đạt. Trường Tiểu học, THCS: Chưa đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất, 02 nhà trường chưa có nhà đa năng, nhà công vụ, phòng học bộ môn...

- Tiêu chí Thông tin và Truyền thông: Có ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành phục vụ đời sống kinh tế - xã hội và tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới và wifi công cộng. Một số sân thể thao của thôn cần nâng cấp sửa chữa.

- Tiêu chí Thu nhập: Năm 2021, thu nhập bình quân đạt 37,3 triệu đồng/người chưa đạt theo quy định (*quy định năm 2021  $\geq 43$  triệu đồng*). Cần thiết phải đầu tư triển khai các dự án phát triển sản xuất; giới thiệu, tư vấn việc làm cho lao động nông thôn để tăng thu nhập cho người dân trên địa bàn.

- Tiêu chí Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn: Xã chưa có mô hình kinh tế ứng dụng công nghệ cao; chưa có vùng nguyên liệu tập trung đối với nông sản chủ lực của xã được cấp mã vùng; chưa có triển khai quảng bá hình ảnh điểm du lịch của xã thông qua ứng dụng Internet, mạng xã hội; chưa có mô hình phát triển kinh tế nông thôn hiệu quả theo hướng tích hợp đa giá trị.

- Tiêu chí Y tế: Tỷ lệ dân có sổ khám chữa bệnh điện tử chưa đạt.

- Tiêu chí Tiếp cận pháp luật: Tỷ lệ mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm thuộc phạm vi hòa giải được hòa giải thành: Chưa đạt.

- Tiêu chí Môi trường: Tỷ lệ chất thải hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp được thu gom, tái sử dụng và tái chế thành nguyên liệu, nhiên liệu và các sản phẩm thân thiện với môi trường chưa đạt.

*b) Nội dung thực hiện:*

Duy trì các tiêu chí đã đạt; tập trung thực hiện các tiêu chí chưa đạt để về đích nông thôn mới nâng cao.

- Tiêu chí Quy hoạch: Tổ chức cắm mốc thực địa đối với tiêu chí Quy hoạch.

- Tiêu chí Giao thông: Bê tông hóa đường trục thôn, đường ngõ để đạt chuẩn, duy tu bảo dưỡng đường nội thôn.

- Tiêu chí Thủy lợi và phòng, chống thiên tai: Đầu tư xây dựng, duy tu bảo dưỡng một số kênh mương để đảm bảo nước tưới cho sản xuất.

- Tiêu chí Giáo dục: Sửa chữa, nâng cấp một số hạng mục đã xuống cấp của trường Tiểu học và Mầm non.

- Tiêu chí Văn hóa: Sửa chữa, nâng cấp nhà văn hóa xã; một số nhà văn hóa và sân thể thao thôn cần được đầu tư nâng cấp.

- Tiêu chí Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: Sửa chữa các hạng mục chợ xã.

- Tiêu chí Nhà ở dân cư: Còn 04 hộ cần được hỗ trợ để xây dựng nhà ở.

- Tiêu chí Thu nhập: Đầu tư triển khai các dự án phát triển sản xuất để tăng thu nhập cho người dân trên địa bàn; phấn đấu đến năm 2025, thu nhập bình quân đầu người đạt từ 59 triệu đồng/người.

*c) Thời gian:* Năm 2023-2025.

*d) Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo UBND huyện, lãnh đạo phòng Tài nguyên và Môi trường, Kinh tế - Hạ tầng; Văn hóa - Thông tin; Nông nghiệp và PTNT; Lãnh đạo Chi cục Thống kê khu vực Ngân Sơn - Bạch Thông.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã, công chức văn hóa - xã hội, Địa chính - NN-XD& MT, Văn phòng - Thống kê.

\* **Nguồn vốn:** Tổng nguồn vốn: 19.378,7 triệu đồng, trong đó:

- Vốn cho Tiêu chí Quy hoạch: 300 triệu đồng.

- Vốn cho Tiêu chí Giao thông: 7.081,4 triệu đồng.

- Vốn cho Tiêu chí Thủy lợi và phòng chống thiên tai: 3.574,3 triệu đồng.

- Vốn cho Tiêu chí Giáo dục: 1.643 triệu đồng.

- Vốn cho Tiêu chí Văn hóa: 5.604 triệu đồng.

- Vốn cho Tiêu chí Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: 1.000 triệu đồng.
- Vốn cho Tiêu chí nhà ở dân cư: 176 triệu đồng.

## **2. Xã Cẩm Giàng:**

### *a) Hiện trạng*

- Đánh giá thực trạng theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao đến nay xã đã đạt 07 /19 tiêu chí: Quy hoạch, Giao thông, Thủy lợi và phòng chống thiên tai, Điện, Nhà ở dân cư, Lao động, Tiếp cận pháp luật. 12 tiêu chí chưa đạt: Giáo dục, Văn hóa, Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, Thông tin và truyền thông, Thu nhập, Nghèo đa chiều, Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, y tế, hành chính công, Môi trường, Chất lượng môi trường sống, Quốc phòng và An ninh.

- Thực trạng 12 tiêu chí chưa đạt:

+ Tiêu chí Giáo dục: Các cấp trường học trên địa bàn xã chỉ đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1, chưa có trường đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2.

+ Tiêu chí Văn hóa: Các điểm cộng cộng trên địa bàn xã chưa được lắp đặt các dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời.

+ Tiêu chí Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: Xã có 01 chợ đạt tiêu chí cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn tại mục I Chương II của hướng dẫn kèm theo Quyết định số 1214 /QĐ - BCT ngày 22/6/2022 của Bộ Công thương và đáp ứng yêu cầu chung theo tiêu chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm đã được quy định TCVN 11856: 2017. Tuy nhiên vẫn còn thiếu 1 số tiêu chí chưa đáp ứng như: Chưa có địa điểm trông giữ xe (*ngoài trời hoặc có mái che*) đáp ứng và phù hợp nhu cầu mua, bán tại chợ, đảm bảo an toàn, trật tự; Chưa có nước sạch, nước hợp vệ sinh bảo đảm cho hoạt động của chợ.

+ Tiêu chí Thông tin và truyền thông: Hệ thống loa truyền thông đến các thôn chỉ có 5/9 thôn; 30 % hồ sơ giải quyết trực tuyến trên tổng số hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của xã; Sản phẩm OCOP của xã chưa được giới thiệu, quảng bá trên nền tảng sàn thương mại điện tử; Hộ gia đình, cơ quan, tổ chức, khu di tích được thông báo, gắn biển địa chỉ số đến từng điểm địa chỉ; Xã chưa có mạng wifi miễn phí ở các điểm công cộng (*khu vực trung tâm xã, nơi sinh hoạt cộng đồng, điểm du lịch cộng đồng, ...*).

+ Tiêu chí Thu nhập: Thu nhập năm 2022 đạt 43,17 triệu đồng/người.

+ Tiêu chí Nghèo đa chiều: Tổng tỷ lệ hộ nghèo và hộ cận nghèo đa chiều theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022- 2025 (*Trừ hộ nghèo, hộ cận nghèo đa chiều không có khả năng lao động*) là 11,53 %.

+ Tiêu chí Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn: Xã chưa có mô hình kinh tế ứng dụng công nghệ cao, hoặc mô hình nông nghiệp áp dụng cơ giới hóa các khâu, liên kết theo chuỗi giá trị gắn với đảm bảo an toàn thực phẩm. Chưa có ứng dụng chuyển đổi số để thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã. Chưa có sản phẩm chủ lực của xã được bán qua kênh thương mại điện tử. Chưa có vùng nguyên liệu tập trung đối với nông sản chủ lực của xã được cấp mã vùng. Chưa triển khai quảng bá hình ảnh điểm du lịch của xã thông qua ứng dụng

Internet, mạng xã hội. Chưa có mô hình phát triển kinh tế nông thôn hiệu quả theo hướng tích hợp đa giá trị (*kinh tế, văn hoá, môi trường*).

+ Tiêu chí y tế: Chưa tổ chức triển khai tư vấn, chữa bệnh từ xa; chưa triển khai đăng ký khám chữa bệnh trực tuyến.

+ Tiêu chí Hành chính công: Thủ tục hành chính có phát sinh hồ sơ trực tuyến đạt 30%; Tỷ lệ hồ sơ phát sinh trực tuyến đạt 3,2%. Chưa tổ chức thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định.

+ Tiêu chí Môi trường: Các hộ gia đình chưa thực hiện phân loại rác thải tại nguồn; tỷ lệ hỏa táng không đạt 5% trở lên theo quy định.

+ Tiêu chí chất lượng môi trường sống: Hiện tại trên địa bàn xã chưa có công trình nước sạch theo quy chuẩn quốc gia về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt QCVN 01- 1: 2018 / BYT hoặc Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt. 100 % các hộ sử dụng nước hợp vệ sinh (*nước giếng khoan, giếng đào...*).

+ Tiêu chí Quốc phòng và an ninh: Chưa có mô hình có sử dụng camera phục vụ công tác bảo đảm an ninh, trật tự gắn với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ hoạt động thường xuyên, hiệu quả.

b) Nội dung thực hiện:

c) Thời gian: Năm 2023

d) Phân công phụ trách:

- Cấp huyện: Lãnh đạo UNND huyện; phòng Tài nguyên và Môi trường, Kinh tế - Hạ tầng; Văn hóa - Thông tin; Nông nghiệp và PTNT; Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh & Xã hội; Công an huyện; Văn phòng HĐND-UBND huyện; Lãnh đạo Chi cục Thống kê khu vực Ngân Sơn - Bạch Thông

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Công chức văn hóa - xã hội; Công chức Địa chính - NN- XD& MT, Văn phòng - Thống kê; trưởng công an xã; Hiệu trưởng các trường học.

\* **Nguồn vốn:** Tổng nguồn vốn: 8.082,2 triệu đồng, trong đó:

- Vốn cho Tiêu chí Quy hoạch: 250 triệu đồng.

- Vốn cho Tiêu chí Giao thông: 2.336,5 triệu đồng.

- Vốn cho Tiêu chí Thủy lợi và phòng chống thiên tai: 616 triệu đồng .

- Vốn cho Tiêu chí Văn hóa: 4.385,8 triệu đồng.

- Vốn cho Tiêu chí môi trường và an toàn thực phẩm: 268,9 triệu đồng.

- Vốn cho Tiêu chí Thông tin và truyền thông: 225 triệu đồng.

**F. Đối với xã trong lộ trình phấn đấu nông thôn mới:**

\* **Năm 2023: Phấn đấu thêm 3 xã về nông thôn mới: Tân Tú; Lục Bình;**

**Vi Hương.**

**1.1. Xã Tân Tú:**

\* **Đến nay xã đã đạt 18/19 tiêu chí**, cụ thể:

+ Các tiêu chí đã đạt: Quy hoạch; Giao thông; Thủy lợi và phòng, chống thiên tai; Điện; Trường học; Cơ sở vật chất văn hóa; Cơ sở hạ tầng thương mại

nông thôn; thông tin và truyền thông; Nhà ở dân cư; thu nhập; Lao động; Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; Giáo dục và đào tạo; y tế; Văn hóa; Môi trường và an toàn thực phẩm; Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; Quốc phòng và An ninh;

+ Tiêu chí chưa đạt: Nghèo đa chiều.

**\* Lộ trình thực hiện:**

- Đối với các tiêu chí đã đạt: Tiếp tục duy trì, củng cố nâng cao các tiêu chí đã đạt. Chỉ đạo thực hiện các công trình xây dựng cơ bản đã được phê duyệt theo lộ trình giai đoạn 2021-2025.

- Đối với tiêu chí chưa đạt: Tiêu chí số 11 nghèo đa chiều.

a) *Hiện trạng*: Hiện nay tỷ lệ nghèo đa chiều của xã còn 15,11%.

b) *Nội dung thực hiện*: Xây dựng kế hoạch, lộ trình, xác định số hộ cần giảm trong năm 2023; Tiếp tục triển khai các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất; các dự án liên kết chuỗi giá trị để tăng thu nhập và giảm tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn toàn xã.

c) *Thời gian*: Năm 2023.

d) *Phân công phụ trách*:

- Cấp huyện: Lãnh đạo UNND huyện, lãnh đạo phòng lao động- Thương binh & Xã hội.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã, Công chức Văn hóa - xã hội.

e) *Nguồn vốn*: Tổng nguồn vốn: 34.530,1 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí Quy hoạch: 423 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí Giao thông: 12.181,4 triệu đồng (*vốn đầu tư 12.039,7 triệu đồng; vốn sự nghiệp 141,7 triệu đồng*).

- Vốn cho tiêu chí Thủy lợi và phòng chống thiên tai: 7.589 triệu đồng

- Vốn cho tiêu chí trường học: 4.950 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa: 7.931,6 (*vốn đầu tư 7.454,6 triệu đồng, vốn sự nghiệp 475 triệu đồng*).

- Vốn cho tiêu chí nhà ở dân cư: 440 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm: 617,1 triệu đồng (*vốn đầu tư 286,8 triệu đồng 330,3 triệu đồng*).

- Vốn cho tiêu chí Thông tin và truyền thông: 400 triệu đồng (*chưa có nguồn*)

**1.2. Xã Vi Hương:**

**\* Tổng số tiêu chí xã đã đạt 13/19 tiêu chí, cụ thể:**

+ Các tiêu chí đã đạt: Giao thông; Thủy lợi và phòng chống thiên tai; Điện; Cơ sở vật chất văn hoá; Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Thông tin và Truyền thông; Nhà ở dân cư; Lao động; Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; Giáo dục và Đào tạo; Văn hóa; Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; Quốc phòng và an ninh.

+ Các tiêu chí chưa đạt: Quy hoạch; Trường học; Thu nhập; Nghèo đa chiều; Y tế; Môi trường và an toàn thực phẩm.

**\* Lộ trình thực hiện:**

- Đối với các tiêu chí đã đạt: Tiếp tục duy trì, củng cố nâng cao các tiêu chí đã đạt. Chỉ đạo thực hiện các công trình xây dựng cơ bản đã được phê duyệt theo lộ trình giai đoạn 2021-2025. Nâng cao chất lượng tiêu chí đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh giai đoạn 2022 - 2025.

- Đối với tiêu chí chưa đạt:

+ **Tiêu chí về Quy hoạch:**

a) *Hiện trạng:*

- Chưa có quy hoạch chung xây dựng xã được phê duyệt phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của xã giai đoạn 2021 - 2025.

- Chưa ban hành quy định quản lý quy hoạch chung xây dựng xã và tổ chức thực hiện theo quy hoạch.

b) *Nội dung thực hiện:*

- Hoàn chỉnh hồ sơ đồ án quy hoạch nông thôn mới xã Vi Hương giai đoạn 2022-2030.

- Triển khai cắm mốc chỉ giới quy hoạch đối với các công trình hạ tầng.

- Xây dựng quy chế quản lý quy theo đồ án được duyệt.

- Tiếp tục triển khai tuyên truyền, phổ biến quy hoạch trong nhân dân;

c) *Cá nhân phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng Kinh tế - Hạ tầng

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã, Công chức chức Địa chính - NN- XD& MT.

+ **Tiêu chí về Trường học**

a) *Hiện trạng:*

- Trường học các cấp (*mầm non, tiểu học, THCS*) trên địa bàn chưa đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất theo quy định.

+ Trường Mầm non: Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng mới dự kiến hoàn thành trong năm 2023, đảm bảo đủ tiêu chuẩn cơ sở vật chất tối thiểu và 50% cơ sở vật chất mức độ 1 khi chuyển sang địa điểm mới trong năm 2023. Hiện tại còn thiếu một số thiết bị, đồ dùng học tập.

+ Trường TH&THCS: Cơ sở hạ tầng còn thiếu cơ sở vật chất tối thiểu ở Khối phòng học tập, cụ thể: thiếu 01 phòng học bộ môn Âm nhạc, 01 phòng học bộ môn Mỹ thuật, 01 phòng học bộ môn Công nghệ, 01 phòng học bộ môn Khoa học tự nhiên, 01 phòng đa chức năng.

b) *Nội dung thực hiện:*

\* *Trường mầm non:*

- Đầu tư xây dựng hạng mục phòng cháy chữa cháy và các hạng mục phụ trợ, thiết bị đồ dùng, học tập, kinh phí 1.300 triệu đồng.

\* *Trường TH&THSC:* Đầu tư cơ sở hạ tầng còn thiếu để đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất tối thiểu, cụ thể: Xây dựng 04 phòng học bộ môn; 01 phòng đa chức năng, 01 nhà đa năng.

c) *Cá nhân phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng Giáo dục & Đào tạo.

- Cấp xã: Lãnh đạo xã, Công chức Văn phòng HĐND-UBND xã; Hiệu trưởng các trường học.

+ **Tiêu chí về Thu nhập**

a) *Hiện trạng*: Thu nhập năm 2022 của xã Vi Hương là 37,5 triệu đồng/người/năm.

b) *Nội dung thực hiện*:

- Đạt thu nhập 42 triệu đồng/người/năm 2023.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao thu nhập bình quân đầu người, đổi mới các hình thức tổ chức sản xuất. Đẩy mạnh thu hút đầu tư, phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống cho nông dân. Trong đó, lĩnh vực nông nghiệp tập trung các giải pháp đẩy mạnh phát triển nông nghiệp hàng hóa có giá trị và hiệu quả kinh tế cao. Xác định lựa chọn các sản phẩm, các cây con chủ lực, thế mạnh của địa phương để tập trung phát triển sản xuất hàng hóa: lúa chất lượng cao, ,... các mô hình liên kết sản xuất hàng hóa “*cánh đồng lớn liên kết chuỗi giá trị*” và các mô hình kinh tế trang trại, gia trại.

- Tích cực tuyên truyền người dân tham gia các mô hình liên kết trong từng lĩnh vực: Trồng trọt, chăn nuôi. Rà soát các vùng trồng lúa kém hiệu quả, đồng thời lập phương án thực hiện chuyển đổi linh hoạt đất trồng lúa theo Nghị định số 35/2015/NĐ-CP của Chính phủ. Tích cực chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, tăng cường áp dụng các tiến bộ kỹ thuật mới về giống, kỹ thuật thâm canh và cơ giới hóa vào sản xuất và chế biến nông sản

- Tiếp tục duy trì nâng cao hiệu quả các dự án đang thực hiện (*sản xuất lúa hàng hóa,...*). Tập trung triển khai thực hiện chương trình hỗ trợ phát triển sản xuất năm 2023, ưu tiên những mô hình, dự án cho thu nhập trong năm.

- Rà soát, thống kê thu nhập theo quy định.

c) *Cá nhân phụ trách*:

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng NN&PTNT; Chi cục trưởng Chi cục thống kê khu vực Bạch Thông – Ngân Sơn.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã, UBMTTQ và các đoàn thể xã, Công chức Văn phòng thống kê, công chức Địa chính - NN- XD& MT.

+ **Tiêu chí về Nghèo đa chiều**

a) *Hiện trạng*: Năm 2022 tỷ lệ hộ nghèo của xã là 152 hộ (24,09%), hộ cận nghèo là 106 hộ (chiếm 16,8%). Tỷ lệ nhèo đa chiều năm 2022 là 40,89%.

b) *Nội dung thực hiện*:

Thực hiện rà soát theo nhu cầu thực tế của từng hộ nghèo, từ đó có kế hoạch cho các hộ thoát nghèo theo đúng nhu cầu cần hỗ trợ. Giao các tổ chức hội, đoàn thể cấp xã phụ trách các nhóm hộ nghèo, cận nghèo để thăm nắm và giúp đỡ kịp thời.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động phát triển kinh tế hộ, tham gia thực hiện các mô hình, dự án được triển khai trên địa bàn xã. Ưu tiên và giải quyết



kip thời các chính sách xã hội đối với các đối tượng này đồng thời phấn đấu giảm 104 hộ nghèo, 75 hộ cận nghèo để đạt tỷ lệ dưới 13%.

*c) Cá nhân phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng LD-TB&XH
- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã, UBMTTQ và các đoàn thể, Công chức VH-XH.

**+ Tiêu chí về Y tế**

a) *Hiện trạng:* Tỷ lệ người dân có sổ khám sức khỏe điện tử chiếm 35%.

*b) Nội dung thực hiện:*

+ Tuyên truyền và khuyến khích người dân tải app, đăng ký sổ khám sức khỏe trên điện thoại thông minh để giúp người dân nắm bắt và theo dõi sức khỏe bản thân.

+ Duy trì xã đạt chuẩn bộ tiêu chí quốc gia về y tế, tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, tích cực chủ động phòng chống dịch bệnh.

*c) Cá nhân phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo Văn phòng HHDND, UBND huyện, Lãnh đạo phòng Lao động – TB&XH, Trung tâm y tế huyện.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã, Trạm Y tế xã, Công chức VH-XH, Văn phòng HHDND – UBND xã, UBMTTQ và các đoàn thể, Tổ công nghệ cộng đồng thôn.

**+ Tiêu chí về Môi trường và an toàn thực phẩm**

*a) Hiện trạng:*

- Cơ bản các hộ đã có nhà tiêu, nhà tắm hợp vệ sinh, hệ thống chuồng trại đã có chỗ thu gom rác thải. Tuy nhiên một số hộ vẫn còn chưa làm được nắp đậy hố thu chất thải gia súc, một số thôn hệ thống thoát nước thải sinh hoạt tập trung chưa đảm bảo.

- Vẫn còn tình trạng vứt rác thải bừa bãi

- Tỷ lệ thu gom rác thải theo quy định năm 2022 đạt 60,3%

- Việc thu gom rác thải nguy hại được người dân thực hiện tuy nhiên chưa đảm bảo theo quy định.

*b) Nội dung thực hiện:*

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền để nhân dân chủ động, tự giác chỉnh trang nhà cửa, tổ chức sắp xếp lại các công trình vệ sinh của gia đình đảm bảo xanh - sạch - đẹp; duy trì thường xuyên hoạt động vệ sinh đường làng ngõ xóm hằng tháng. Triển khai nhân rộng mô hình xử lý rác thải sinh hoạt quy mô nhóm hộ trên địa bàn toàn xã. Tiếp tục triển khai cho các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã ký cam kết đảm bảo vệ sinh môi trường trong quá trình sản xuất kinh doanh.

- Khảo sát các điểm xây dựng bể đựng rác thải nguy hại trên địa bàn: 4 bể và Xây dựng con đường hoa

*c) Cá nhân phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã, Công chức ĐC-XD-NN&MT.

e) *Nguồn vốn*: Tổng nguồn vốn: 35.265,1 triệu đồng, cụ thể:

- Vốn cho Tiêu chí quy hoạch: 250 triệu đồng.
- Vốn cho Tiêu chí Giao thông: 7.766 triệu đồng.
- Vốn cho Tiêu chí Thủy lợi và phòng, chống thiên tai: Tổng số tiền 1.611,1 triệu đồng.
- Vốn cho Tiêu chí cơ sở vật chất: Kinh phí 4.466 triệu đồng: Sửa chữa nhà Văn hóa thôn Thủy Điện, xây mới 3 nhà văn hoá thôn Nà Pái, Cốc Thốc, Nà Ít
- Vốn cho Tiêu chí Trường học: 20.750 triệu đồng (đã có 13.950 triệu đồng, chưa có 6.800 triệu đồng).
- Vốn cho Tiêu chí Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: 220 triệu đồng.
- Vốn cho Tiêu chí Thông tin và truyền thông: 150 triệu đồng.
- Vốn cho Tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm: Xây dựng con đường hoa: 52 triệu đồng.

### **1. 3. Xã Lục Bình:**

\* *Tổng số tiêu chí xã đã đạt*: 14/19 tiêu chí, cụ thể:

+ Các tiêu chí đã đạt: Quy hoạch, Giao thông, Thủy lợi và phòng, chống thiên tai, Điện, Trường học, Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, Thông tin và Truyền thông, Nhà ở dân cư, Lao động, Tổ chức sản xuất và Phát triển kinh tế nông thôn, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Văn hóa, Quốc phòng và an ninh.

+ Các tiêu chí chưa đạt: Cơ sở vật chất văn hóa, thu nhập, nghèo đa chiều, Môi trường và an toàn thực phẩm, Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật.

\* *Lộ trình thực hiện*:

- Đối với các tiêu chí đã đạt: Tiếp tục duy trì, củng cố nâng cao các tiêu chí đã đạt. Chỉ đạo thực hiện các công trình xây dựng cơ bản đã được phê duyệt theo lộ trình giai đoạn 2021-2025. Nâng cao chất lượng tiêu chí đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh giai đoạn 2022 - 2025.

- Đối với tiêu chí chưa đạt:

+ *Tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa*

a) *Hiện trạng*:

- Nhà văn hóa xã: Được xây dựng quy mô 200 chỗ ngồi diện tích xây dựng 250 m<sup>2</sup> đạt chuẩn theo quy định. Công trình phụ trợ: Gồm có 2 nhà vệ sinh, nhà để xe vườn hoa sử dụng chung với UBND xã. Trang thiết bị gồm: Bộ trang trí khánh tiết, bộ âm thanh, loa đài, bàn ghế phục vụ nhu cầu sử dụng.

- Sân thể thao xã: Chưa có sân thể thao xã được xây dựng riêng, hiện nay các hoạt động thể thao được sử dụng ghép tại sân chợ và sân UBND xã. Các điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi: Được sử dụng lồng ghép với sân trụ sở Ủy ban và hội trường nhà văn hóa.

- Đối với nhà văn hóa và khu thể thao các thôn:

+ Nhà văn hóa thôn: Có 3/8 nhà văn hóa thôn đã được đầu tư xây dựng đảm bảo diện tích sử dụng theo quy định. Có 03 thôn có đầy đủ trang thiết bị.

+ Khu thể thao thôn: Có 3/8 thôn có sân thể thao riêng phục vụ cho nhu cầu rèn luyện và vui chơi của nhân dân.

*b) Nội dung thực hiện:*

- Xây dựng sân thể thao xã diện tích từ 500 m<sup>2</sup> trở lên.
- Xây dựng mới Nhà văn hóa thôn Nam Lanh Chang, quy mô 120 chỗ ngồi; rộng 150 m<sup>2</sup>; Nhà văn hóa thôn Nà Nghịu, quy mô 150 chỗ ngồi, rộng 195 m<sup>2</sup>; Nhà văn hóa thôn Bản Piềng, quy mô 100 chỗ ngồi, rộng 148m<sup>2</sup>; Nhà văn hóa thôn Nà Chuông, quy mô 150 chỗ ngồi, rộng 195 m<sup>2</sup>; Sửa chữa nhà văn hóa thôn Cao Lộc.

- Mua sắm trang thiết bị cho nhà 06 văn hóa thôn: Nà Nghịu, Nà Chuông, Bản Piềng, Cao Lộc, Pác Chang, Nam Lanh Chang.

*c) Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng Văn hoá - Thông tin chủ trì phối hợp với Lãnh đạo phòng Kinh tế & Hạ tầng.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Công chức ĐC-XD-NN&MT, Công chức Văn hoá - XH.

+ **Tiêu chí Thu nhập:**

a) *Hiện trạng:* Năm 2022 thu nhập bình quân xã Lục Bình là 37,1 triệu đồng/người/ năm.

*b) Nội dung thực hiện:*

- Đạt thu nhập bình quân 42 triệu đồng/người năm 2023.

-Thực hiện có hiệu quả các nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất từ nguồn vốn trung ương. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi theo hướng sản xuất hàng hoá; lựa chọn các loại cây giống con giống có giá trị, chất lượng cao phù hợp với nhu cầu thị trường và trình độ canh tác của người dân để sản xuất. Vận động nhân dân tích cực lao động sản xuất, kinh doanh tăng thu nhập, tham gia các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, chuỗi giá trị nâng cao thu nhập.

- Triển khai dự án chăn nuôi trâu, dê sinh sản; các dự án liên kết tiêu thụ sản phẩm các giống lúa nếp địa phương, J02.

- Rà soát, thống kê thu nhập theo quy định

*c) Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng NN&PTNT; Chi cục trưởng Chi cục thống kê khu vực Bạch Thông - Ngân Sơn.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; chức Văn phòng thống kê; Công chức ĐC-XD-NN&MT.

+ **Tiêu chí Nghèo đa chiều**

a) *Hiện trạng:* Tỷ lệ nghèo đa chiều 26,78%.

*b) Nội dung thực hiện:*

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều dưới 13%, triển khai thực hiện có hiệu quả các nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất. Tiếp tục vận động nhân dân tham gia sản

xuất kết hợp với phát triển chăn nuôi, đẩy mạnh kinh tế hộ gia đình để tăng thu nhập, góp phần đảm bảo cuộc sống từng bước thoát nghèo.

- Quan tâm giúp đỡ 42 hộ nghèo thiếu hụt các dịch vụ cơ bản gồm: Hỗ trợ xây dựng nhà tiêu(*xã hội hóa*); Hỗ trợ vay vốn, tư vấn phát triển sản xuất nông, lâm, ngư, nghiệp tăng giá trị sản xuất, Hỗ trợ tư vấn giới thiệu việc làm...

- Quan tâm giúp đỡ 80 hộ cận nghèo trong phát triển kinh tế; thiếu hụt các dịch vụ cơ bản gồm: Tư vấn giới thiệu việc làm, tư vấn phát triển SX nông, lâm, ngư, nghiệp tăng giá trị sản xuất, Hỗ trợ tiếp cận thông tin; Hỗ trợ vay vốn tín dụng từ các tổ chức vay vốn.

*c) Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng Lao động- Thương binh & Xã hội.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Công chức Văn hóa - Xã hội.

**+ Tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm**

*a) Hiện trạng:* Cơ bản các hộ đã có nhà tiêu, nhà tắm hợp vệ sinh, hệ thống chuồng trại đã có chỗ thu gom rác thải. Tuy nhiên một số hộ vẫn còn chưa làm được nắp đậy hố thu chất thải gia súc, vẫn còn tình trạng vứt rác thải ra môi trường.

*b) Nội dung thực hiện:*

- Tuyên truyền vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường nông thôn; vận động nhân dân xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh, xây dựng đường hoa. Định kỳ hàng tháng tổ chức vệ sinh tập chung đường làng, ngõ xóm. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền để nhân dân chủ động, tự giác chỉnh trang nhà cửa, tổ chức sắp xếp lại các công trình vệ sinh của gia đình đảm bảo xanh - sạch - đẹp; duy trì thường xuyên hoạt động vệ sinh đường làng ngõ xóm hằng tháng. Triển khai nhân rộng mô hình xử lý phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn toàn xã. Tiếp tục triển khai cho các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã ký cam kết đảm bảo vệ sinh môi trường trong quá trình sản xuất kinh doanh.

- Xây dựng các điểm thu gom thuốc BVTV tại 7 thôn và con đường hoa

*c) Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng Tài nguyên và Môi trường huyện.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Công chức ĐC-XD-NN&MT.

**+ Tiêu chí Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật**

*a) Hiện trạng:* Các tổ chức chính trị - xã hội năm 2022 đánh giá hoàn thành nhiệm vụ (*MTTQ xã Lục Bình đánh giá hoàn thành nhiệm vụ năm 2022*).

*b) Nội dung thực hiện:*

Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ đảng viên, làm tốt công tác xây dựng Đảng để đạt Đảng bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ; chính quyền tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt để hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế-xã hội, QP-AN được giao. Các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, Pháp luật của nhà nước đến hội viên, đoàn viên, phối hợp triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của địa phương và được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

*c) Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng Nội vụ.

- Cấp xã: Đảng ủy, HĐND, UBND; UB MTTQ, các đoàn thể xã.

\* **Nguồn vốn:** Tổng nguồn vốn 26.573,8 triệu đồng, cụ thể:

- Vốn cho Tiêu chí Quy hoạch: 250 triệu đồng.

- Vốn cho Tiêu chí Giao thông: 6.819,2 triệu đồng .

- Vốn cho Tiêu chí Thủy lợi và phòng, chống thiên tai: 1.344,2 triệu đồng.

- Vốn cho Tiêu chí Trường học: 8.400 triệu đồng.

- Vốn cho Tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa: 7.720 triệu đồng (*đã có vốn 4.620, chưa có 3.100 triệu đồng*).

- Vốn cho Tiêu chí Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: 1.500 triệu đồng.

- Vốn cho Tiêu chí nhà ở dân cư: 442,4 triệu đồng .

- Tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm: 98 triệu đồng.

\* **Năm 2024: Tiếp tục phấn đấu thêm 3 xã về nông thôn mới: Vũ Muộn, Sỹ Bình, Mỹ Thanh.**

**2.1. Xã Vũ Muộn:**

\* **Tổng số tiêu chí xã đã đạt:** 11/19 tiêu chí, cụ thể:

+ Các tiêu chí đã đạt: Quy hoạch; Giao thông; Thủy lợi và phòng chống thiên tai; Điện; Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Thông tin và truyền thông; Lao động; Giáo dục và Đào tạo; Y tế; Văn hóa; Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật.

+ Các tiêu chí chưa đạt: Trường học; cơ sở vật chất văn hóa; Nhà ở dân cư; thu nhập; nghèo đa chiều; Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; Môi trường và an toàn thực phẩm; Quốc phòng và an ninh.

\* **Lộ trình thực hiện:**

- Đối với các tiêu chí đã đạt: Tiếp tục duy trì, củng cố nâng cao các tiêu chí đã đạt. Chỉ đạo thực hiện các công trình xây dựng cơ bản đã được phê duyệt theo lộ trình giai đoạn 2021-2025. Nâng cao chất lượng tiêu chí đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh giai đoạn 2022 - 2025.

- Đối với tiêu chí chưa đạt:

+ **Trường học:**

a) **Hiện trạng:** Xã còn 01 trường học (*trường TH&THCS*) chưa đạt chuẩn về cơ sở vật chất.

b) **Nội dung thực hiện:** Cần được đầu tư xây dựng để đạt chuẩn.

c) **Phân công phụ trách:**

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng Giáo dục & Đào tạo.

- Cấp xã: Lãnh đạo xã, Công chức Văn phòng HĐND-UBND xã; Hiệu trưởng các trường học.

+ **Cơ sở vật chất văn hóa:**

a) **Hiện trạng:** Chưa có nhà văn hoá và sân thể thao xã; 10/10 thôn có nhà văn hóa, trong đó 05 nhà làm bằng gỗ đã xuống cấp; 05 thôn chưa có sân thể thao.

b) *Nội dung thực hiện:* Xây dựng nhà văn hóa xã và 05 nhà văn hóa thôn đã xuống cấp.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng Văn hóa - Thông tin.
- Cấp xã: Lãnh đạo xã, Công chức Văn hóa – xã hội.

+ ***Nhà ở dân cư:***

a) *Hiện trạng:* Còn 07 hộ nhà tạm, dột nát.

b) *Nội dung thực hiện:* Vận động các nguồn lực để xóa 07 hộ nhà tạm, dột nát.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng Kinh tế - hạ tầng.
- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã, Công chức ĐC-XD-NN&MT.

+ ***Thu nhập:***

a) *Hiện trạng:* Thu nhập bình quân đầu người đạt 31,7 triệu đồng (*quy định năm 2024 ≥ 45 triệu đồng*).

b) *Nội dung thực hiện:* Cần đầu tư triển khai các dự án phát triển sản xuất; giới thiệu, tư vấn việc làm cho lao động nông thôn để tăng thu nhập cho người dân trên địa bàn.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng NN&PTNT; Chi cục trưởng Chi cục thống kê khu vực Bạch Thông - Ngân Sơn.
- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; chức Văn phòng thống kê; Công chức ĐC-XD-NN&MT.

+ ***Nghèo đa chiều:***

a) *Hiện trạng:* Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều của xã là 39,17%.

b) *Nội dung thực hiện:* Giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều dưới 13%.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng Lao động- Thương binh & Xã hội.
- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Công chức Văn hóa - Xã hội.

+ ***Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn:***

a) *Hiện trạng:* Không có tổ khuyến nông cộng đồng.

b) *Nội dung thực hiện:* Thành lập và chỉ đạo hoạt động tổ khuyến nông cộng đồng có hiệu quả đáp ứng với nhu cầu thực tế của địa phương.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng Nông nghiệp và PTNT.
- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Công chức ĐC-XD-NN&MT.

+ ***Môi trường và an toàn thực phẩm:***

a) *Hiện trạng:* Chưa có nước sạch theo quy chuẩn; chất thải rắn trên địa bàn xã chưa được thu gom, xử lý theo quy định; tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt chưa đạt; tỷ lệ hộ gia đình phân loại chất thải rắn tại nguồn chưa đạt 30%; chất thải nhựa chưa được thu gom, tái chế, xử lý theo quy định.

b) *Nội dung thực hiện:* Tuyên truyền vận động nhân dân thu gom, xử lý, phân loại rác thải tại nguồn; xây dựng nhà tắm, nhà tiêu hợp vệ sinh đảm bảo ba sạch và đảm bảo vệ sinh môi trường.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng Tài nguyên và Môi trường; Hội Liên hiệp phụ nữ.
- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Các tổ chức đoàn thể xã.

+ **Quốc phòng và an ninh.**

a) *Hiện trạng:* Tăng thêm các vụ án vi phạm.

b) *Nội dung thực hiện:* Tăng cường công tác an ninh trật tự, xã hội.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo Công an huyện.
- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Trưởng Công an xã.

\* **Nguồn vốn:** Tổng nguồn vốn 38.521,8 triệu đồng, cụ thể:

- Vốn cho tiêu chí Quy hoạch: 250 triệu đồng.
- Vốn cho tiêu chí Giao thông: 8.313,8 triệu đồng.
- Vốn cho tiêu chí Điện: 3.000 triệu đồng.
- Vốn cho tiêu chí Trường học 18.009,1 triệu đồng.
- Vốn cho tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa: 5.490,9 triệu đồng.
- Vốn cho tiêu chí Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: 3.000 triệu đồng.
- Vốn cho tiêu chí Thông tin và truyền thông: 150 triệu đồng.
- Vốn cho tiêu chí Nhà ở dân cư: 308 triệu đồng.

## 2.2. Xã Sỹ Bình.

\* **Tổng số tiêu chí xã đã đạt:** 13 tiêu chí, cụ thể:

+ Các tiêu chí đã đạt: Quy hoạch; Giao thông; Thủy lợi và phòng chống thiên tai; Điện; Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Thông tin và truyền thông; Nhà ở dân cư; Lao động; Tổ chức sản xuất và Phát triển kinh tế nông thôn; Giáo dục và Đào tạo; Y tế, Văn hóa, Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật.

+ Các tiêu chí chưa đạt: Trường học; cơ sở vật chất văn hóa; thu nhập; nghèo đa chiều; Môi trường và an toàn thực phẩm; Quốc phòng và an ninh.

\* **Lộ trình thực hiện:**

- Đối với các tiêu chí đã đạt: Tiếp tục duy trì, củng cố nâng cao các tiêu chí đã đạt. Chỉ đạo thực hiện các công trình xây dựng cơ bản đã được phê duyệt theo lộ trình giai đoạn 2021-2025. Nâng cao chất lượng tiêu chí đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh giai đoạn 2022 - 2025.

- Đối với tiêu chí chưa đạt

+ **Tiêu chí Trường học:**

a) *Hiện trạng:* Cả 02 trường học trên địa bàn chưa đạt chuẩn về cơ sở vật chất theo quy định, cần được đầu tư xây dựng để đạt chuẩn.

b) *Nội dung thực hiện:* Đầu tư xây dựng trường để đạt chuẩn mức độ 1 theo quy định của tiêu chí.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng Giáo dục & Đào tạo.
- Cấp xã: Lãnh đạo xã, Công chức Văn phòng HĐND-UBND xã; Hiệu trưởng các trường học.

**+ Tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa:**

a) *Hiện trạng:* Chưa có sân thể thao xã; 11/11 thôn chưa có sân thể thao, khu vui chơi cho trẻ em và người cao tuổi; 06/11 thôn chưa có nhà văn hóa.

b) *Nội dung thực hiện:* Xây dựng 06 nhà văn hóa theo lộ trình đã được phân bổ.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng Văn hóa - Thông tin.
- Cấp xã: Lãnh đạo xã, Công chức Văn hóa – xã hội.

**+ Tiêu chí Thu nhập:**

a) *Hiện trạng:* Năm 2021, thu nhập bình quân đầu người xã Sỹ Bình đạt 24 triệu đồng.

b) *Nội dung thực hiện:* Đầu tư triển khai các dự án phát triển sản xuất; giới thiệu, tư vấn việc làm cho lao động nông thôn để tăng thu nhập cho người dân trên địa bàn.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng NN&PTNT; Chi cục trưởng Chi cục thống kê khu vực Bạch Thông - Ngân Sơn.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; chức Văn phòng thống kê; Công chức ĐC-XD-NN&MT.

**+ Tiêu chí Nghèo đa chiều:**

a) *Hiện trạng:* Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều năm 2021 của xã là 37,27%.

b) *Nội dung thực hiện:* Giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều dưới 13%.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng Lao động- Thương binh & Xã hội.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Công chức Văn hóa - Xã hội.

**+ Tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm:**

a) *Hiện trạng:* Chất thải rắn trên địa bàn xã chưa được thu gom, xử lý theo quy định; vẫn còn bao gói thuốc bảo vệ thực vật chưa được thu gom, xử lý theo quy định; tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt chưa đạt; chưa đạt tỷ lệ hộ gia đình phân loại chất thải rắn tại nguồn (30%); chất thải nhựa chưa được thu gom, tái chế, xử lý theo quy định.

b) *Nội dung thực hiện:* Tuyên truyền vận động nhân dân thu gom, xử lý, phân loại rác thải tại nguồn; xây dựng nhà tắm, nhà tiêu hợp vệ sinh đảm bảo ba sạch và đảm bảo vệ sinh môi trường.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng Tài nguyên và Môi trường; Hội Liên hiệp phụ nữ.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Các tổ chức đoàn thể xã.

**+ Tiêu chí Quốc phòng và an ninh:**

a) *Hiện trạng:* Năm 2021 xã có công dân cư trú trên địa bàn phạm tội về ma túy.



b) *Nội dung thực hiện:* Tăng cường công tác an ninh trật tự, xã hội.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo Công an huyện.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Trưởng Công an xã.

\* ***Nguồn vốn:*** Tổng nguồn vốn 25.726,9 triệu đồng, cụ thể:

- Vốn cho tiêu chí Quy hoạch: 250 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí Giao thông: 5.913,1 triệu đồng .

- vốn cho tiêu chí Thủy lợi : 3.549,7 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí trường học: 8.758 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa: 4.600 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí nhà ở dân cư: 220 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí y tế: 802 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí Thông tin và truyền thông: 270 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm: 1.364 triệu đồng.

### ***2.3. Xã Mỹ Thanh:***

\* ***Tổng số tiêu chí xã đã đạt:*** 12/19 tiêu chí, cụ thể:

+ Các tiêu chí đã đạt: Quy hoạch; Thủy lợi và phòng, chống thiên tai; Điện; Thông tin và truyền thông; Lao động; Tổ chức sản xuất và Phát triển kinh tế nông thôn; Giáo dục và đào tạo; Y tế; Văn hóa; Môi trường và an toàn thực phẩm; Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; Quốc phòng và an ninh.

+ Các tiêu chí chưa đạt: Giao thông; Trường học; Cơ sở vật chất văn hóa; Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Nhà ở dân cư; Thu nhập; Nghèo đa chiều.

\* ***Lộ trình thực hiện:***

- Đối với các tiêu chí đã đạt: Tiếp tục duy trì, củng cố nâng cao các tiêu chí đã đạt. Chỉ đạo thực hiện các công trình xây dựng cơ bản đã được phê duyệt theo lộ trình giai đoạn 2021-2025. Nâng cao chất lượng tiêu chí đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh giai đoạn 2022 - 2025.

- Đối với tiêu chí chưa đạt:

+ ***Tiêu chí Giao thông:***

a) ***Hiện trạng:*** Tỷ lệ đường thôn và đường liên thôn chưa đạt chuẩn theo quy định, xã còn 04km đường đi thôn Thôm Ứng chưa được bê tông hóa; 3,8 km đường ngõ xóm thôn Cây Thị, Nà Cà, Thôm Ứng chưa được cứng hóa; 03km đường trục chính nội đồng tại thôn Bản Châng, Cây Thị chưa được bê tông hóa

b) ***Nội dung thực hiện:*** Tiếp tục đầu tư xây dựng các tuyến đường chưa được bê tông hóa.

c) ***Phân công phụ trách:***

- Cấp huyện: Lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo phòng Kinh tế - hạ tầng; Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng huyện.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Công chức địa chính.

+ ***Tiêu chí Trường học:***

a) ***Hiện trạng:*** Trường Mầm non, Trường Tiểu học và Trung học cơ sở chưa

đạt chuẩn cơ sở vật chất theo quy định

b) *Nội dung thực hiện:* Đầu tư xây dựng trường học để đạt chuẩn cơ sở vật chất theo quy định.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo UBND huyện; lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã, Hiệu trưởng các trường học.

+ ***Tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa:***

a) *Hiện trạng:* Chưa có nhà văn hóa xã; 7/7 thôn có nhà văn hóa nhưng có 02 nhà văn hóa thôn Nà Cà và thôn Cây Thị đã xuống cấp cần được nâng cấp, sửa chữa; nhà văn hóa các thôn chưa có trang thiết bị cần thiết, chưa có sân thể thao phục vụ sinh hoạt cộng đồng.

b) *Nội dung thực hiện:* Tiếp tục đầu tư xây dựng nhà văn hóa xã, nhà văn hóa thôn và các sân thể thao thôn.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo phòng Văn hóa - Thông tin.
- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã, Công chức Văn hóa - Xã hội.

+ ***Tiêu chí Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn:***

a) *Hiện trạng:* Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: Xã chưa có chợ, cần đầu tư xây dựng chợ.

b) *Nội dung thực hiện:* Xây dựng chợ nông thôn để thuận lợi cho việc mua bán, trao đổi hàng hóa trên địa bàn xã.

c) *Phân công phụ trách*

- Cấp huyện: Lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo phòng Kinh tế - Hạ tầng.
- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã, Công chức Địa chính.

+ ***Tiêu chí Nhà ở dân cư:***

a) *Hiện trạng:* Hiện tại xã còn 95 hộ là nhà tạm, nhà dột nát.

b) *Nội dung thực hiện:* Quan tâm hỗ trợ, xây dựng cho 95 hộ đang là nhà tạm, nhà dột nát.

c) *Phân công phụ trách*

- Cấp huyện: Lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo phòng Kinh tế - Hạ tầng.
- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã, Công chức Địa chính.

+ ***Tiêu chí Thu nhập:***

a) *Hiện trạng:* Năm 2021, thu nhập bình quân đầu người xã Mỹ Thanh đạt 25 triệu đồng.

b) *Nội dung thực hiện:* Đầu tư triển khai các dự án phát triển sản xuất; giới thiệu, tư vấn việc làm cho lao động nông thôn để tăng thu nhập cho người dân trên địa bàn.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng NN&PTNT; Chi cục trưởng Chi cục thống kê khu vực Bạch Thông - Ngân Sơn.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; chức Văn phòng thống kê; Công chức ĐC-XD-NN&MT.

+ **Tiêu chí nghèo đa chiều:**

a) **Hiện trạng:** Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều năm 2021 của xã là 213/548 hộ chiếm 38,86%; theo quy định tỷ lệ hộ nghèo đa chiều dưới 13%.

b) **Nội dung thực hiện:** Giảm tỷ lệ nghèo đa chiều dưới 13% theo quy định.

c) **Phân công phụ trách**

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng Lao động- Thương binh & Xã hội.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Công chức Văn hóa - Xã hội.

\* **Nguồn vốn:** Tổng nguồn vốn: 39.256,1 triệu đồng, cụ thể:

- Vốn cho tiêu chí Quy hoạch: 250 triệu đồng .

- Vốn cho tiêu chí Giao thông: 12.959 triệu đồng .

- Vốn cho tiêu chí Thủy lợi: 1.554,7 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí Trường học: 10.712,4 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa: 1.800 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: 3.000 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí Thông tin và truyền thông: 300 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí Nhà ở dân cư: 4.180 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm: 4.500 triệu đồng.

\* **Năm 2025: Tiếp tục phấn đấu thêm 3 xã đạt chuẩn nông thôn mới:**

**Nguyên Phúc; Đôn Phong; Cao Sơn.**

**3.1. Nguyên Phúc**

\* **Tổng số tiêu chí xã đã đạt:** 11/19 tiêu chí, cụ thể:

+ Các tiêu chí đã đạt: Quy hoạch; Thủy lợi và phòng, chống thiên tai; Điện; Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Lao động; Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; Giáo dục và Đào tạo; Y tế; Văn hóa; Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; Quốc phòng và An ninh.

+ Các tiêu chí chưa đạt: Giao thông; Trường học; Cơ sở vật chất văn hóa; Thông tin và truyền thông; Nhà ở dân cư; Thu nhập; Nghèo đa chiều; Môi trường và an toàn thực phẩm.

\* **Lộ trình thực hiện:**

- Đối với các tiêu chí đã đạt: Tiếp tục duy trì, củng cố nâng cao các tiêu chí đã đạt. Chỉ đạo thực hiện các công trình xây dựng cơ bản đã được phê duyệt theo lộ trình giai đoạn 2021-2025. Nâng cao chất lượng tiêu chí đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh giai đoạn 2022 - 2025.

- Đối với tiêu chí chưa đạt:

+ **Tiêu chí Giao thông;**

a) **Hiện trạng:**

+ Đường xã, liên xã có chiều dài 22,1 km, trong đó bê tông hóa được 6,7 km đạt 30,31% (*chỉ tiêu là 100% được cứng hóa*)

+ Đường thôn và liên thôn có chiều dài 11,3 km, trong đó được cứng hóa 9,7 km đạt 85,84% (*đạt so với quy định*).

+ Đường ngõ xóm có tổng chiều dài 6,4 km, trong đó được cứng hóa 2,5 km đạt 39,4%. Cơ bản đường ngõ xóm của xã về mùa mưa đảm bảo sạch và không lầy lội, đi lại thuận tiện đi lại quanh năm (*đạt so với quy định*).

+ Đường trục chính nội đồng của xã cơ bản đảm bảo cho vận chuyển hàng hóa thuận tiện quanh năm (*đạt so với quy định*). Tuy nhiên vẫn còn 01 tuyến cần đầu tư xây dựng

b) *Nội dung thực hiện*: Bê tông hóa 13 tuyến đường giao thông liên thôn, trục thôn, với chiều dài 7.309m.

c) *Phân công phụ trách*:

- Cấp huyện: Lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo phòng Kinh tế - hạ tầng; Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng huyện.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Công chức địa chính.

+ **Tiêu chí Trường học**

a) *Hiện trạng*:

Trên địa bàn xã có 02 trường: Tiểu học và Mầm non. Trường Tiểu học đã đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 năm 2016, tại thời điểm hiện tại thì chưa đạt chuẩn về cơ sở vật chất theo Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất trường mầm non, tiểu học, trung học. Trường Mầm non hiện nay chưa đạt chuẩn về cơ sở vật chất.

b) *Nội dung thực hiện*: Xây mới trường Mầm non; nâng cấp, xây dựng phòng học và phòng chức năng trường Tiểu học xã.

c) *Phân công phụ trách*:

- Cấp huyện: Lãnh đạo UBND huyện; lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã, Hiệu trưởng các trường học.

+ **Tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa**

a) *Hiện trạng*: Xã chưa có điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi riêng, sử dụng sân trụ sở UBND xã và hội trường nhà văn hóa xã; 01 thôn chưa có nhà văn hóa (*Thôn Quăn, đã có nguồn*); 01 thôn nhà văn hóa đã xuống cấp, cần được sửa chữa, nâng cấp (*Nà Rào, chưa có nguồn*); 02 nhà văn hóa thôn xây mới (*Nà Muông, Cáng Lò: Đã có nguồn*); các thôn đa số đều chưa có sân thể thao, thiếu trang thiết bị nhà văn hóa thôn.

b) *Nội dung thực hiện*: Xây dựng sân thể thao xã, 03 nhà văn hóa thôn; nâng cấp 01 nhà văn hóa; xây dựng 10 khu thể thao thôn

c) *Phân công phụ trách*:

- Cấp huyện: Lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo phòng Văn hóa - Thông tin.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã, Công chức Văn hóa - Xã hội.

+ **Tiêu chí Thông tin và truyền thông**

a) *Hiện trạng*: Còn 05 thôn chưa có hệ thống loa.

b) *Nội dung thực hiện*: Nâng cấp hệ thống thu, phát thanh đến các thôn; xã có

dịch vụ viễn thông, internet; ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành từ xã đến thôn với người dân.

*c) Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo phòng Văn hóa - Thông tin.
- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã, Công chức Văn hóa - Xã hội.

**+ Tiêu chí Nhà ở dân cư:**

a) *Hiện trạng:* Trên địa bàn xã còn 39 hộ là nhà tạm

b) *Nội dung thực hiện:* Xóa nhà tạm cho 39 hộ.

*c) Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo phòng Kinh tế - Hạ tầng.
- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã, Công chức Địa chính.

**+ Tiêu chí Thu nhập**

a) *Hiện trạng:* Năm 2021, thu nhập bình quân đầu người xã Nguyên Phúc đạt 30 triệu đồng (*quy định năm 2025  $\geq$  48 triệu đồng*). Vậy, cần đầu tư triển khai các dự án phát triển sản xuất; giới thiệu, tư vấn việc làm cho lao động nông thôn để tăng thu nhập cho người dân trên địa bàn.

*b) Nội dung thực hiện:*

- Đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hoá, sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị đối với một số sản phẩm nông nghiệp hàng hóa chủ lực của huyện. Khuyến khích, thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn; đẩy mạnh và phát triển thương mại và dịch vụ nông thôn; khai thác hiệu quả tiềm năng về du lịch sinh thái, du lịch trải nghiệm... Tăng cường đào tạo nghề gắn với nhu cầu thị trường, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn. Phấn đấu đến năm 2025, thu nhập bình quân đầu người đạt trên 48 triệu đồng/người.

- Thực hiện có hiệu quả các dự án liên kết, kế hoạch liên kết chuỗi giá trị sản phẩm nông nghiệp đã được UBND tỉnh phê duyệt danh mục.

*c) Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng NN&PTNT; Chi cục trưởng Chi cục thống kê khu vực Bạch Thông - Ngân Sơn.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; chức Văn phòng thống kê; Công chức ĐC-XD-NN&MT.

**+ Tiêu chí Nghèo đa chiều**

a) *Hiện trạng:* Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều năm 2021 của xã là 210/523 hộ chiếm 40,15%; theo quy định tỷ lệ hộ nghèo đa chiều dưới 13%.

b) *Nội dung thực hiện:* Đến hết năm 2025 tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện giảm xuống dưới 12%. Hỗ trợ hộ nghèo vay vốn phát triển sản xuất; tín dụng ưu đãi cho hộ nghèo; hướng dẫn hộ nghèo kiến thức về tổ chức sản xuất và thực hiện chính sách khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư; dạy nghề cho người nghèo; xuất khẩu lao động; chính sách hỗ trợ người nghèo về y tế, giáo dục, điện sinh hoạt, nước sinh hoạt, nhà ở và các hoạt động an sinh xã hội, trợ giúp các đối tượng yếu thế; trợ giúp pháp lý cho hộ nghèo.

- Lồng ghép các nguồn vốn từ các Chương trình MTQG, đặc biệt là Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững để thực hiện.

*c) Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng Lao động- Thương binh & Xã hội.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Công chức Văn hóa - Xã hội.

+ **Tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm:**

a) *Hiện trạng:* Chất thải rắn trên địa bàn xã chưa được thu gom, xử lý theo quy định; tỷ lệ hộ gia đình phân loại chất thải rắn tại nguồn chưa đạt 30%; chất thải nhựa chưa được thu gom, tái chế, xử lý theo quy định

b) *Nội dung thực hiện:* Xây dựng môi trường, cảnh quan, không gian nông thôn xanh, sạch, đẹp, an toàn; dân cư vùng nông thôn được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn. Xây dựng, nâng cấp các công trình cấp nước sinh hoạt tập trung khu trung tâm xã, đảm bảo tỷ lệ từ 30% số hộ trở lên được sử dụng nước từ hệ thống cấp nước tập trung.

-Chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn y tế, bao gói thuốc bảo vệ thực vật, chất thải nhựa trên địa bàn xã được thu gom và xử lý theo quy định.

-100% cơ sở sản xuất, chế biến, dịch vụ (*công nghiệp, làng nghề, chăn nuôi, chế biến lương thực - thực phẩm*) thực hiện đúng các quy định về bảo vệ môi trường; cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm do huyện quản lý tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Xây dựng công trình nước sinh hoạt tập trung

*c) Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng Tài nguyên và Môi trường; Hội Liên hiệp phụ nữ.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Các tổ chức đoàn thể xã.

\* **Nguồn vốn:** Tổng nguồn vốn 40.869,7 triệu đồng, cụ thể:

- Vốn cho tiêu chí Quy hoạch: 250 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí Giao thông: 11.498,7 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí Thủy lợi và phòng, chống thiên tai: 755 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí Trường học: 20.300 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa: 2.950 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí Thông tin và truyền thông: 300 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí nhà ở dân cư: 1.716 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm: 3.100 triệu đồng.

### **3.2. Xã Đôn Phong:**

\* **Tổng số tiêu chí xã đã đạt:** 9/19 tiêu chí, cụ thể:

+ Các tiêu chí đã đạt: Quy hoạch; Thủy lợi và phòng, chống thiên tai; Lao động; Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; Giáo dục và đào tạo; Y tế; Văn hóa, Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; Quốc phòng và An ninh.

+ Các tiêu chí chưa đạt: Giao thông; Điện; Trường học; Cơ sở vật chất văn hóa; Cơ sở hạ tầng thương mại; Thông tin và truyền thông; Nhà ở dân cư; Thu nhập; Nghèo đa chiều; Môi trường và an toàn thực phẩm.

**\* Lộ trình thực hiện:**

- Đối với các tiêu chí đã đạt: Tiếp tục duy trì, củng cố nâng cao các tiêu chí đã đạt. Chỉ đạo thực hiện các công trình xây dựng cơ bản đã được phê duyệt theo lộ trình giai đoạn 2021-2025. Nâng cao chất lượng tiêu chí đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh giai đoạn 2022 - 2025.

- Đối với tiêu chí chưa đạt:

**+ Tiêu chí Giao thông:**

a) *Hiện trạng:* Hiện tại xã còn 34,61km đường thôn và liên thôn chưa được cứng hóa (Nà Pán - Nặm Tộc, Nà Lôm - Lũng Lầu, Nà Lôm - Trà Lầu, Nà Váng - Nà Pán) còn 01 tuyến đoạn nối tiếp đường liên thôn Nà Pán - Nặm tộc:

b) *Nội dung thực hiện:*

Bê tông hóa 04 tuyến đường giao thông liên thôn trên địa bàn xã, với chiều dài 22.900m.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo phòng Kinh tế - hạ tầng; Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng huyện.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Công chức địa chính.

**+ Tiêu chí Điện:**

a) *Hiện trạng:* Xã còn 02 thôn và một cụm dân cư chưa có điện lưới quốc gia.

b) *Nội dung thực hiện:* Xây dựng đường điện phục vụ sinh hoạt, sản xuất cho 2 thôn Nặm Tộc, Lũng Lầu.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo phòng Kinh tế - hạ tầng;

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Công chức địa chính

**+ Tiêu chí Trường học:**

a) *Hiện trạng:* 02 trường học trên địa bàn chưa đạt chuẩn về cơ sở vật chất theo quy định.

b) *Nội dung thực hiện:*

Xây mới, nâng cấp các hạng mục trường Mầm non; trường Tiểu học & THCS.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo UBND huyện; lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã, Hiệu trưởng các trường học.

**+ Tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa;**

a) *Hiện trạng:* Chưa có sân thể thao xã; 10/10 thôn có nhà văn hóa nhưng chưa đảm bảo diện tích theo quy định, 03 nhà văn hóa (Nặm Tộc, Nà Váng, Lũng Lầu) xuống cấp cần được xây mới; nhà văn hóa các thôn chưa có trang thiết bị cần thiết, chưa có sân thể thao phục vụ cộng đồng.

b) *Nội dung thực hiện:* Xây dựng nhà văn hóa xã, sân thể thao xã.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo phòng Kinh tế - hạ tầng;

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Công chức địa chính

**+ Tiêu chí Cơ sở hạ tầng thương mại:**

a) *Hiện trạng:* Xã chưa có chợ nông thôn

b) *Nội dung thực hiện:*

Do nằm ở gần chợ trung tâm Thành phố Bắc Kạn nên vận động bà con thực hiện việc trao đổi mua bán các sản phẩm nông sản ở địa phương tại chợ Thành phố.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo phòng Kinh tế - hạ tầng;

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Công chức địa chính.

**+ Tiêu chí Thông tin và truyền thông:**

a) *Hiện trạng:* Đài truyền thanh và hệ thống loa đến các thôn đã xuống cấp.

b) *Nội dung thực hiện:* Nâng cấp hệ thống thu, phát thanh đến các thôn; xã có dịch vụ viễn thông, internet; ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành từ xã đến thôn với người dân.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo phòng Văn hóa - Thông tin.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã, Công chức Văn hóa - Xã hội.

**+ Tiêu chí Nhà ở dân cư.**

a) *Hiện trạng:* Xã còn 21 nhà tạm, nhà dột nát.

b) *Nội dung thực hiện:* Hỗ trợ xóa 21 nhà tạm.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo phòng Kinh tế - hạ tầng; Lao động – Thương binh & Xã hội;

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Công chức địa chính

**+ Tiêu chí Thu nhập.**

a) *Hiện trạng:* Năm 2021, thu nhập bình quân đầu người xã Đôn Phong đạt 18 triệu đồng (*quy định năm 2025 ≥ 48 triệu đồng*). Vậy, cần đầu tư triển khai các dự án phát triển sản xuất; giới thiệu, tư vấn việc làm cho lao động nông thôn để tăng thu nhập cho người dân trên địa bàn.

b) *Nội dung thực hiện:*

- Đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hoá, sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị đối với một số sản phẩm nông nghiệp hàng hóa chủ lực của huyện. Khuyến khích, thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn; đẩy mạnh và phát triển thương mại và dịch vụ nông thôn; khai thác hiệu quả tiềm năng về du lịch sinh thái, du lịch trải nghiệm... Tăng cường đào tạo nghề gắn với nhu cầu thị trường, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn. Phấn đấu đến năm 2025, thu nhập bình quân đầu người đạt trên 48 triệu đồng/người.

- Thực hiện có hiệu quả các dự án liên kết, kế hoạch liên kết chuỗi giá trị sản phẩm nông nghiệp đã được UBND tỉnh phê duyệt danh mục

c) *Phân công phụ trách:*



- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng NN&PTNT; Chi cục trưởng Chi cục thống kê khu vực Bạch Thông - Ngân Sơn.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; chức Văn phòng thống kê; Công chức ĐC-XD-NN&MT.

**+ Tiêu chí Nghèo đa chiều:**

a) *Hiện trạng*: Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều năm 2021 của xã là 180/597 hộ chiếm 30,15%; theo quy định tỷ lệ hộ nghèo đa chiều dưới 13%.

b) *Nội dung thực hiện*:

- Đến hết năm 2025 tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện giảm xuống dưới 12%. Hỗ trợ hộ nghèo vay vốn phát triển sản xuất; tín dụng ưu đãi cho hộ nghèo; hướng dẫn hộ nghèo kiến thức về tổ chức sản xuất và thực hiện chính sách khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư; dạy nghề cho người nghèo; xuất khẩu lao động; chính sách hỗ trợ người nghèo về y tế, giáo dục, điện sinh hoạt, nước sinh hoạt, nhà ở và các hoạt động an sinh xã hội, trợ giúp các đối tượng yếu thế; trợ giúp pháp lý cho hộ nghèo.

- Lòng ghép các nguồn vốn từ các Chương trình MTQG, đặc biệt là Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững để thực hiện.

c) *Phân công phụ trách*:

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng Lao động- Thương binh & Xã hội.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Công chức Văn hóa - Xã hội.

**+ Tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm.**

a) *Hiện trạng*: Chất thải rắn trên địa bàn xã chưa được thu gom, xử lý theo quy định; tỷ lệ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng chưa được thu gom, xử lý đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường; chất thải nhựa chưa được thu gom, tái chế, xử lý theo quy định.

b) *Nội dung thực hiện*:

- Xây dựng môi trường, cảnh quan, không gian nông thôn xanh, sạch, đẹp, an toàn; dân cư vùng nông thôn được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn. Xây dựng, nâng cấp các công trình cấp nước sinh hoạt tập trung khu trung tâm xã, đảm bảo tỷ lệ từ 30% số hộ trở lên được sử dụng nước từ hệ thống cấp nước tập trung.

- Chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn y tế, bao gói thuốc bảo vệ thực vật, chất thải nhựa trên địa bàn xã được thu gom và xử lý theo quy định.

- 100% cơ sở sản xuất, chế biến, dịch vụ (*công nghiệp, làng nghề, chăn nuôi, chế biến lương thực - thực phẩm*) thực hiện đúng các quy định về bảo vệ môi trường; cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm do huyện quản lý tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm.

c) *Phân công phụ trách*:

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng Tài nguyên và Môi trường; Hội Liên hiệp phụ nữ.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Các tổ chức đoàn thể xã.

\* **Nguồn vốn**: Tổng nguồn vốn 66.768,7 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí Quy hoạch: 250 triệu đồng.

- Vốn cho tiêu chí Giao thông: 25.794,7 triệu đồng.
- Vốn cho tiêu chí Điện: 13.500 triệu đồng.
- Vốn cho tiêu chí Trường học: 21.000 triệu đồng.
- Vốn cho tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa: 5.000 triệu đồng.
- Vốn cho tiêu chí Thông tin và truyền thông: 300 triệu đồng.
- Vốn cho tiêu chí nhà ở dân cư: 924 triệu đồng.

### **3.3. Xã Cao Sơn:**

\* **Tổng số tiêu chí xã đã đạt:** 11/19 tiêu chí, cụ thể:

+ Các tiêu chí đã đạt: Quy hoạch; Thủy lợi và phòng, chống thiên tai; Điện; Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Thông tin và truyền thông; Lao động; Giáo dục và Đào tạo; Y tế; Văn hóa; Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; Quốc phòng và an ninh.

+ Các tiêu chí chưa đạt: Giao thông; Trường học; Cơ sở vật chất văn hóa; Nhà ở dân cư; Thu nhập; nghèo đa chiều; Tổ chức sản xuất và Phát triển kinh tế nông thôn; Môi trường và an toàn thực phẩm.

\* **Lộ trình thực hiện:**

- Đối với các tiêu chí đã đạt: Tiếp tục duy trì, củng cố nâng cao các tiêu chí đã đạt. Chỉ đạo thực hiện các công trình xây dựng cơ bản đã được phê duyệt theo lộ trình giai đoạn 2021-2025. Nâng cao chất lượng tiêu chí đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh giai đoạn 2022 - 2025.

- Đối với tiêu chí chưa đạt:

+ **Tiêu chí Giao thông:**

a) **Hiện trạng:**

Đường xã, liên xã có chiều dài 22,1 km, trong đó bê tông hóa được 6,7 km đạt 30,31% (*chỉ tiêu là 100% được cứng hóa*)

+ Đường thôn và liên thôn có chiều dài 11,3 km, trong đó được cứng hóa 9,7 km đạt 85,84% (*đạt so với quy định*).

+ Đường ngõ xóm có tổng chiều dài 6,4 km, trong đó được cứng hóa 2,5 km đạt 39,4%. Cơ bản đường ngõ xóm của xã về mùa mưa đảm bảo sạch và không lầy lội, đi lại thuận tiện đi lại quanh năm (*đạt so với quy định*).

+ Đường trục chính nội đồng của xã cơ bản đảm bảo cho vận chuyển hàng hóa thuận tiện quanh năm (*đạt so với quy định*). Tuy nhiên vẫn còn 01 tuyến cần đầu tư xây dựng

b) **Nội dung thực hiện:** Bê tông hóa 01 tuyến đường liên xã Cao Sơn – Mỹ Thanh; 03 tuyến đường nội đồng.

c) **Phân công phụ trách:**

- Cấp huyện: Lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo phòng Kinh tế - hạ tầng; Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng huyện.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Công chức địa chính.

+ **Tiêu chí Trường học:**

a) **Hiện trạng:** Trên địa bàn xã có 02 trường: Tiểu học và Mầm non. Trường

Tiêu học đã đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 năm 2016, tại thời điểm hiện tại thì chưa đạt chuẩn về cơ sở vật chất theo Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất trường mầm non, tiểu học, trung học. Trường Mầm non hiện nay chưa đạt chuẩn về cơ sở vật chất.

b) *Nội dung thực hiện:* Đầu tư xây dựng trường học để đạt chuẩn cơ sở vật chất theo quy định.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo UBND huyện; lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã, Hiệu trưởng các trường học.

+ **Tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa:**

a) *Hiện trạng:* Chưa có nhà văn hóa, sân thể thao xã (*đã có nguồn*); các nhà văn hóa thôn Thôm Khoan, Khau cà, Thôm Phụ, Nà Cáy, Lũng Lỳ, Lũng Chuông chưa có thiết bị và chưa có sân thể thao (*chưa có nguồn*).

b) *Nội dung thực hiện:* Xây dựng nhà văn hóa, sân thể thao xã; xây dựng sân thể thao các thôn; mua sắm trang thiết bị nhà văn hóa các thôn.

c) *Phân công phụ trách*

- Cấp huyện: Lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo phòng Văn hóa - Thông tin.
- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã, Công chức Văn hóa - Xã hội.

+ **Tiêu chí nhà ở dân cư:**

a) *Hiện trạng:* Xã còn 13 nhà tạm, dột nát.

b) *Nội dung thực hiện:* Quan tâm hỗ trợ, xây dựng cho 13 hộ đang là nhà tạm, nhà dột nát.

c) *Phân công phụ trách*

- Cấp huyện: Lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo phòng Kinh tế - Hạ tầng.
- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã, Công chức Địa chính.

+ **Tiêu chí thu nhập:**

a) *Hiện trạng:* Thu nhập bình quân đầu người xã Cao Sơn năm 2021 đạt 13,5 triệu đồng.

b) *Nội dung thực hiện:* Cần đầu tư triển khai các dự án phát triển sản xuất; giới thiệu, tư vấn việc làm cho lao động nông thôn để tăng thu nhập cho người dân trên địa bàn.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng NN&PTNT; Chi cục trưởng Chi cục thống kê khu vực Bạch Thông - Ngân Sơn.

- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; chức Văn phòng thống kê; Công chức ĐC-XD-NN&MT.

+ **Tiêu chí nghèo đa chiều:**

a) *Hiện trạng:* Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều năm 2021 của xã là 87/221 hộ chiếm 39,3%;

b) *Nội dung thực hiện:* Giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống dưới 13% theo quy định.

c) *Phân công phụ trách*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng Lao động- Thương binh & Xã hội.
- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Công chức Văn hóa - Xã hội.

**+ Tiêu chí Tổ chức sản xuất và Phát triển kinh tế nông thôn:**

a) *Hiện trạng:* Xã chưa có Hợp tác xã hoạt động hiệu quả, chưa có liên kết sản xuất, chưa có sản phẩm chủ lực có truy xuất nguồn gốc, chưa có tổ khuyến nông.

b) *Nội dung thực hiện:* Tuyên truyền, vận động thành lập Hợp tác xã, tổ khuyến nông cộng đồng và triển khai thực hiện các dự án liên kết.

c) *Phân công phụ trách*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng Nông nghiệp và PTNT.
- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Công chức ĐC-XD-NN&MT.

**+ Tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm:**

a) *Hiện trạng:* Rác thải sinh hoạt, chất thải trong chăn nuôi ở một số thôn trên địa bàn xã chưa được thu gom, xử lý theo quy định, môi trường chưa đảm bảo; chưa có hệ thống thoát nước thải sinh hoạt tại một số khu đông dân cư.

b) *Nội dung thực hiện:* Tuyên truyền vận động nhân dân thu gom, xử lý, phân loại rác thải tại nguồn; xây dựng hệ thống xử lý nước thải tại các khu dân cư.

c) *Phân công phụ trách:*

- Cấp huyện: Lãnh đạo phòng Tài nguyên và Môi trường; Hội Liên hiệp phụ nữ.
- Cấp xã: Lãnh đạo UBND xã; Các tổ chức đoàn thể xã.

\* **Nguồn vốn:** Tổng nguồn vốn 47.912,2 triệu đồng, cụ thể:

- Vốn cho tiêu chí Quy hoạch: 250 triệu đồng.
- Vốn cho tiêu chí Giao thông: 26.185,6 triệu đồng.
- Vốn cho tiêu chí Thủy lợi và phòng, chống thiên tai: 4.004,6 triệu đồng.
- Vốn cho tiêu chí Trường học: 9.599,3 triệu đồng.
- Vốn cho Cơ sở vật chất văn hóa: 3.820,720 triệu đồng.
- Vốn cho tiêu chí Thông tin và Truyền thông: 480 triệu đồng (*đã có 180 triệu đồng, chưa có 300 triệu đồng*).

- Vốn cho tiêu chí Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: 3.000 triệu đồng.

- Vốn cho Tiêu chí nhà ở dân cư: 572 triệu đồng.

**\* Vốn cho tiêu chí nâng cao thu nhập cho các xã đạt chuẩn, duy trì và trong lộ trình phấn đấu về xã nông thôn mới:**

Hỗ trợ thực hiện các dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm của các Chương trình Mục tiêu quốc gia và Nghị quyết 01: 23.277 triệu đồng (*đã ghi vốn*).

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Sử dụng nguồn ngân sách Trung ương Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững được phân bổ, nguồn ngân sách địa phương (*tỉnh, huyện, xã*), lồng ghép các nguồn vốn thực hiện các chương trình, dự án trên địa bàn và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, UBND các xã tổ chức triển khai kế hoạch đảm bảo hiệu quả; theo dõi, tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo huyện và UBND huyện theo quy định.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra và phối hợp với các phòng, ban, ngành tổ chức kiểm tra theo định kỳ, đôn đốc tiến độ thực hiện đối với các xã trong việc triển khai thực hiện hoàn thành mục tiêu của Chương trình. Tổ chức Đoàn thẩm tra của huyện tiến hành thẩm tra xã đạt chuẩn nông thôn mới, hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh thẩm định theo quy định; tổ chức Đoàn thẩm định của huyện tiến hành thẩm định thôn đạt chuẩn nông thôn mới, hoàn thiện hồ sơ trình UBND huyện công nhận thôn đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định.

- Phối hợp với các ban ngành, đơn vị thực hiện tốt công tác tuyên truyền, truyền thông về xây dựng nông thôn mới.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và giúp đỡ các xã thực hiện hiệu quả các tiêu chí. Chủ trì hướng dẫn, đánh giá, thẩm định các nội dung liên quan đến tiêu chí thủy lợi, tổ chức sản xuất trong bộ tiêu chí nông thôn mới, các chỉ tiêu trong tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm.

### 2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Chủ trì với các đơn vị liên quan tổng hợp nhu cầu vốn đầu tư; tham mưu phân bổ các nguồn vốn để thực hiện hoàn thành mục tiêu của Chương trình; hướng dẫn thực hiện cơ chế đầu tư, cơ chế lồng ghép nguồn lực đối với các công trình, dự án đầu tư xây dựng thuộc Chương trình; xem xét khả năng lồng ghép nguồn vốn giữa các chương trình, dự án và các nguồn vốn khác (*nếu có*) đảm bảo đúng quy định.

- Hướng dẫn công tác quản lý nguồn kinh phí sự nghiệp, cơ chế thanh toán, quyết toán các nguồn kinh phí thực hiện Chương trình.

- Phối hợp tham mưu phát triển kinh tế tập thể gắn với thực hiện hoàn thành tiêu chí tổ chức sản xuất trong bộ tiêu chí nông thôn mới. Hướng dẫn, củng cố các hợp tác xã hoạt động theo Luật Hợp tác xã năm 2012. Thực hiện tốt công tác tư vấn, hỗ trợ hợp tác xã, tổ hợp tác tổ chức sản xuất kinh doanh gắn với chuỗi giá trị liên kết.

- Chủ trì hướng dẫn, đánh giá, thẩm định đối với nội dung liên quan tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn trong Bộ tiêu chí nông thôn mới.

### 3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

- Chủ trì hướng dẫn, đánh giá, thẩm định các nội dung liên quan đến công tác quy hoạch, giao thông, điện, nhà ở dân cư, cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn và các chỉ tiêu trong tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm trong Bộ tiêu chí nông thôn mới.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo, phổ biến, hướng dẫn việc ứng dụng các quy trình công nghệ tiến tiến vào sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xử lý ô nhiễm môi trường,...; hỗ trợ đăng ký, bảo vệ

thương hiệu nông sản hàng hóa, sản phẩm làng nghề; triển khai thực hiện các đề tài, dự án khoa học công nghệ, xây dựng các mô hình sản xuất nông sản đạt tiêu chuẩn.

#### **4. Phòng Văn hóa - Thông tin**

Chủ trì hướng dẫn, đánh giá, thẩm định các nội dung liên quan đến cơ sở vật chất văn hóa, thông tin & truyền thông và tiêu chí văn hóa trong Bộ tiêu chí nông thôn mới.

#### **5. Văn phòng HĐND&UBND**

Chủ trì hướng dẫn, đánh giá, thẩm định các nội dung liên quan đến y tế trong Bộ tiêu chí nông thôn mới.

#### **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Chủ trì hướng dẫn, đánh giá, thẩm định các nội dung liên quan đến trường học, giáo dục và đào tạo trong Bộ tiêu chí nông thôn mới.

#### **7. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Chủ trì hướng dẫn, đánh giá, thẩm định các nội dung liên quan đến hộ nghèo, lao động có việc làm, lao động có việc làm qua đào tạo, trong Bộ tiêu chí nông thôn mới.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với các mô hình, dự án phát triển sản xuất cụ thể và theo nhu cầu của doanh nghiệp, tổ chức kinh tế.

#### **8. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

Chủ trì hướng dẫn, đánh giá, thẩm định các nội dung liên quan đến môi trường trong Bộ tiêu chí nông thôn mới.

#### **9. Phòng Tư pháp**

Chủ trì hướng dẫn, đánh giá, thẩm định các nội dung liên quan đến xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong Bộ Tiêu chí nông thôn mới.

#### **10. Phòng Nội vụ**

- Chủ trì hướng dẫn, đánh giá, thẩm định các nội dung liên quan đến hệ thống chính trị trong Bộ tiêu chí nông thôn mới.

- Chủ trì hướng dẫn thực hiện phong trào thi đua Bạch Thông chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; kịp thời đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới.

#### **11. Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

Chủ trì hướng dẫn, đánh giá, thẩm định các nội dung liên quan đến quốc phòng trong Bộ tiêu chí nông thôn mới.

#### **12. Công an huyện**

Chủ trì hướng dẫn, đánh giá, thẩm định các nội dung liên quan đến an ninh trong Bộ tiêu chí nông thôn mới.

### **13. Chi cục thống kê khu vực Bạch Thông - Ngân Sơn**

Chủ trì hướng dẫn, đánh giá, thẩm định các nội dung liên quan đến tiêu chí thu nhập trong Bộ tiêu chí nông thôn mới.

**14. Trung tâm văn hóa - thể thao huyện:** Tổ chức tuyên truyền, số lượng tin, bài, phóng sự... về tình hình triển khai xây dựng nông thôn mới, phong trào thi đua “Bạch Thông chung sức xây dựng nông thôn mới” và các gương điển hình trong xây dựng nông thôn mới, Chương trình OCOP.

### **15. Hội Liên hiệp phụ nữ huyện:**

Chủ trì hướng dẫn, đánh giá, thẩm định các nội dung liên quan đến tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm trong Bộ tiêu chí nông thôn mới.

### **16. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể huyện**

- Phối hợp với các phòng, ban ngành chức năng tăng cường giám sát, phản biện; tuyên truyền, vận động, khích lệ đến các tổ chức, hội viên và nhân dân hưởng ứng chung sức, đồng lòng tham gia thực hiện phong trào xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện hướng dẫn thực hiện tốt việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân trong quy trình xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, thôn đạt chuẩn nông thôn mới đảm bảo thực chất, khách quan.

### **17. Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG .**

Thường xuyên bám nắm cơ sở, hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện tiêu chí được phân công phụ trách và địa bàn được phân công.

### **18. Ủy ban nhân dân các xã**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện mục tiêu xây dựng nông thôn mới năm 2023, trong đó đề ra lộ trình cụ thể thực hiện từng tiêu chí, nguồn lực thực hiện, các giải pháp tổ chức thực hiện, phân công trách nhiệm cho các thành viên Ban quản lý theo dõi, giúp đỡ từng tiêu chí. Thực hiện công tác rà soát báo cáo theo định kỳ (*tháng, quý, 6 tháng và một năm*) cho UBND huyện để tổng hợp.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt đồng bộ ngay từ đầu năm, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc tại cơ sở, đồng thời đề xuất, báo cáo cấp trên xử lý những nội dung vượt thẩm quyền; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện, nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu trong việc thực hiện xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể của xã tuyên truyền, phổ biến cho người dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng nông thôn mới và các nội dung của Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, thôn nông thôn mới; các chủ trương, cơ chế hỗ trợ, vai trò chủ thể của người dân tham gia thực hiện Bộ tiêu chí; tổ chức vận động nhân dân tự nguyện đóng góp xây dựng nông thôn mới theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Xây dựng huyện Bạch Thông đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025, đề nghị các phòng, ban ngành, UBND các xã thực hiện nghiêm túc và hiệu quả công tác xây dựng nông thôn mới theo chức năng, nhiệm vụ được giao./.

***Nơi nhận:***

*Gửi bản điện tử:*

- TT Huyện ủy;
- CT, PCT UBND huyện;
- UBMTTQ Việt Nam và cá đoàn thể huyện;
- Các phòng: NNPTNT, TC-KH, KT-HT, GD&ĐT, TN&MT, Nội vụ, VH-TT, LĐ-TB&XH, văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Chi cục thống kê khu vực Bạch Thông – Ngân Sơn;
- Trung tâm Văn hóa – TT&TT huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- Công an huyện;
- Các thành viên BCD huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, THKT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hà Kim Oanh**